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Τον μήνα Νοέμβριο του 2010, η 
μηνιαία έντυπος και ηλεκτρονική 
εφημερίδα της Χλώρακας αριθμεί 
την 24η έκδοση της, δηλαδή 
κλείνει αισίως 2 χρόνια ζωής. Με 
χαρά μου δημοσιεύω ως προς 
τούτο διάφορες αναφορές 
αγαπητών έγκριτων φίλων και άλλων  αναγνωστών, 
που την γνώμη τους εκτιμώ και λαμβάνω σοβαρά 
υπόψην μου, γι αυτό και τους ευχαριστώ…
Κυριάκος Ταπακούδης

Μερική αυτοβιογραφία του συγγραφέως σε διήγηση 
3ου προσώπου
Απο μικρός θυμάται του άρεσαν τα γράμματα, αλλά 
βαριόταν να τα διαβάζει. Μια φορά μέσα στην τάξη ο 
δάσκαλος είπε στους μαθητές να κλείσουν τα μάτια και 
να σκεφτούν πόσα παράθυρα και πόρτες είχε η τάξη. 
Ήθελε να τους διδάξει το μάθημα της οξυδέρκειας. 
Έπιασε τον εαυτό του να θέλει να σκέφτεται την 
διαρρύθμιση της τάξης για να βρει τον αριθμό, αυτό δεν 
του άρεσε, νευρίασε, και αποφάσισε απο τότες να τα 
παρακολουθεί όλα, να είναι οξυδερκής. Ήταν απο τότε, 
δεν διάβαζε, αλλά παρακολουθούσε και είχε οξυδέρκεια, 
έτσι έμαθε όλα τα γράμματα…
Πέρασε ο καιρός, τελείωσε το σχολείο και το στρατό, δεν 
υπήρχαν δουλειές, πήρε των ομμάτων του, πήγε στα 
καράβια. Με χαμηλό μεροκάματο και σκληρή δουλειά, με 
ανυπόφορη και ατελείωτη όλη την άλλη ωρα, βρήκε 
απασχόληση σ αυτό που δεν του άρεσε να κάνει, στο 
διάβασμα. Τα χρόνια πολλά, ήσαν πέντε μεγάλα χρόνια 
μέσα στα πελάγη και τους ωκεανούς, οι ώρες ατελείωτες 
ίσαμε σαράντα χιλιάδες και βάλε. Οπως πέτρα την 
πέτρα κτίζεται ένα σπίτι, έτσι και οι γνώσεις με τις ώρες 
τις μέρες και τα χρόνια, πλήθυναν και έγιναν στίβη, ήσαν 
πολλές, λογάριαζε τον εαυτό του ως καλά μορφωμένο…
Επέστρεψε στον τόπο του, είχε λίγα χρήματα στην 
πάντα, αποφάσισε και ησχολήθει με το εμπόριο. 
Δούλεψε σκληρά, εγινε ένας επιτυχημένος έμπορος, τα 
χρόνια πέρασαν. Ευτυχώς έκαμε κάτι τι δικό του ωστε 
να έχει λίγα έσοδα οσο να περνά, διότι το είδος του 
εμπορίου με το οποίο ησχολείθη φτούρησε και χάλασε, 
δεν απέδιδε άλλο. Έτσι τα παράτησε, έκατσε να 
ξεκουραστεί έτσι σκέφτηκε, σαν πέρασε λίγος καιρός 
κατάλαβε ότι δεν του πήγαινε, ξαναέκατσε και σκέφτηκε 
με τι να ασχοληθεί ωστε να γεμίζουν οι ώρες… 
Είχαν περάσει πολλά χρόνια απο τότε που γεννήθηκε, 
παραπάνω απο πενήντα, δεν φοβόταν όμως τις 
προκλήσεις, παρά τις αποζητούσε. Έκατσε και σκέφτηκε 
ότι ήθελε να γίνει συγγραφέας, ήταν κάτι που πάντα του 
άρεσε, το είχε στο υποσεινήδειτο απο μικρός. Ήταν 
ασυμβίβαστος και με πληθωρική προσωπικότητα, ήθελε 
να γράφει, ήθελε ταυτόχρονα ότι γράφει, να τα διαβάζει 
ο κόσμος. Απεφάσισε να γίνει συγγραφέας, 
δημοσιογράφος, και εκδότης εφημερίδας. Ήταν ένας 
τρόπος να δοκιμάσει, αν ήταν καλός θα προχωρούσε, 
αν όχι θα σταματούσε. Είχε την τύχη πανω στα καράβια 
που δούλεψε να υπάρχουν ατελείωτες βιβλιοθήκες με 
χιλιάδες ποιητικά και πεζογραφικά βιβλία, τα είχε 
διαβάσει όλα, έτσι είχε γνώσεις πίστευε, μπορούσε να 
επιχειρήσει το δύσκολο εγχείρημα του. Κανείς δεν ήξερε 
πόσα ήξερε, κάνείς δεν τον ενεθάρρυνε τι να κάμει. Ήταν 
απόφαση καταδική του, ήταν αντικείμενο που δεν ήξερε, 
ήταν πράξη δύσκολη, ήταν όμως τολμηρός, το έβαλε 
εμπρός. Δειλά δειλά και με σκληρή εργασία, διάβασμα 

και γράψιμο, σκίσιμο και ξανά απο την αρχή, και ξανά 
και ξανά, κυκλοφόρησε την πρώτη εφημερίδα το 2008. 
Πέρασε λίγος καιρός, η εφημερίδα άρεσε, αγκαλιάστηκε, 
σκέφτηκε ήταν καιρός να αρχίσει να γράφει διηγήματα…
Απο πάντα θαύμαζε δυο ειδών ανθρώπους, τους 
γραμματιζούμενους με πνευματική κουλτούρα και τους 
παλλικαράδες ρομαντικούς ιππότες του Μεσαίωνα. Με 
βάση αυτές τις προτιμήσεις ξεκίνησε να γράφει τις 
ιστορίες περί της κοινότητος της Χλώρακας με τον τίτλο 
«Χλώρακα, Ιστορίες και μύθοι», εξέδωσε τέσσερα
βιβλία, συνεχίζει για το πέμπτο, και ταυτόχρονα εκδίδει 
την «εφημερίδα της Χλώρακας», που κάθε φορά γίνεται 
καλύτερη εξ αιτίας της τριβής του συγγραφέως με το 
αντικείμενο. Είναι μια προσπάθεια να μείνει αυτή ως 
έντυπο ενημέρωσης μακριά από πολιτικές και συνήθη 
θέματα, αλλά κοντά στα γράμματα και τον πολιτισμό, να 
μπορεί να εμπνέει όραμα και πίστη, και από τις 
απειράριθμες γνώσεις που υπάρχουν και δεν τελειώνουν 
ποτέ, να μπορεί να μεταδίδει έστω μερικές από αυτές με 
τρόπο που να μορφώνουν και να διαμορφώνουν, και να 
καλιεργουν καλύτερους χαρακτήρες ανθρώπων.

Τελικά η Χλώρακα έχει την 
εφημερίδα της (με ζωή δύο χρόνων 
έχει επιβληθεί στην κοινότητα)
     Η εφημερίδα «Η εφημερίδα της 
Χλώρκας», υπό την ιδιοκτησία και 
διεύθυνση του εξαίρετου συμπολίτη 
μας εκδότη κ. Κυριάκου Ταπακκούδη, 
κλείνει δύο χρόνια από την ημερομηνία 

της κυκλοφορίας της. Η κυκλοφορία ενός μηνιαίου 
έντυπου σε μια κοινότητα, όπως είναι η Χλώρακα, ( 4η 
εφημερίδα στην Επαρχία Πάφου) εκτός του ότι είναι μια 
πρωτοποριακή, πρωτότυπη και σημαντική ενημερωτική 
κίνηση, αποτελεί και μια εκπληκτική πρωτοβουλία που 
τιμά την κοινότητα και προσφέρει τα μέγιστα στην 
αναβάθμιση της κοινωνικής, πολιτιστικής και ιστορικής 
κουλτούρας του τόπου μας. Η σημασία της έκδοσης 
αυτής, ειδικά σε μια εποχή όπου επικρατεί ο 
εγωκεντρισμός, η συμφεροντολογία και το κυνηγητό της 
ύλης, καταδεικνύει, πέραν πάσης αμφιβολίας, την 
ανησυχία του εκδότη και το αμέριστο ενδιαφέρον του για 
την ποιοτική αναβάθμιση της κοινότητας.
      Η εφημερίδα της Χλώρακας , ως εγκεκριμένο έντυπο 
που συγκαταλέγεται επίσημα στα κυπριακά μηνιαία 
Μαζικά Μέσα Ενημέρωσης, μεταφέρει τα νέα της 
κοινότητας σε όλους τους κατοίκους, ενδιατρίβει με 
μεγάλη επιτυχία στα γεγονότα που σημάδεψαν την 
παλαιότερη και σύγχρονη ιστορία μας, ερευνά και 
μεταφέρει τα ήθη και έθιμά μας που διαμορφώθηκαν 
μέσα από την πλούσια παράδοσή μας και φέρνει στο 
προσκήνιο σημαντικά πρόσωπα της κοινότητας που 
έζησαν παλαιότερα και με το δικό τους ιδιαίτερο τρόπο, 
ο κάθε ένας ξεχωριστά, έβαλε την ψηφίδα του στη 
διαμόρφωση, δομή και συνοχή της κοινοτικής οντότητας 
και όχι μόνο. 
     Θα πρέπει να επισημάνουμε ότι η εφημερίδα ολοένα 
και βαλτώνεται τόσο από πλευράς ύλης και θεμάτων 
όσο και από πλευράς αισθητικής εμφάνισης. Η 
εφημερίδα που έχει καταστεί εφημερίδα της κοινότητας 
γίνεται από όλους αποδεκτή μετά μεγάλης αγάπης γιατί 
περιέχει ενδιαφέρον και χρήσιμο υλικό που μπορεί να 
διαβάσει και να μελετήσει ο κάθε ένας, ανεξάρτητα της 
μόρφωσής του.
     Η εφημερίδα «η εφημερίδα της Χλώρακας» πιστεύω 
ότι είναι ένα σημαντικό αξιόλογο έντυπο της κοινότητας 
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που, αν συνδυαστεί και με το γεγονός ότι κάνει την 
εμφάνισή της σε ηλεκτρονική μορφή, αποκτά 
γεωγραφική παγκόσμια εμβέλεια υπό την έννοια ότι 
μπορεί να την διαβάσει οποιοσδήποτε σε οποιοδήποτε 
μέρος του κόσμου και αν βρίσκεται. Εξάλλου η 
ηλεκτρονική της παρουσία την κάνει σύγχρονη με 
δυνατότητα πρόσβασης σε αυτή, νέων σε ηλικία 
ανθρώπων οι οποίοι είναι και οι περισσότερο 
εξοικειωμένοι με τη σύγχρονη τεχνολογία.
     Θα πρέπει να συγχαρούμε θερμά τον κ. Κυριάκο 
Ταπακούδη ο οποίος είχε την πιο πάνω πρωτοβουλία, 
της έκδοσης εφημερίδας και τόλμησε να υλοποιήσει το 
όραμά του κάτω από αντίξοες συνθήκες. Θαυμάζουμε το 
κουράγιο του και το ότι δεν φείδεται κόπων και εξόδων 
για να διατηρήσει σε λειτουργία την έκδοση της 
εφημερίδας του και ο οποίος προσπαθεί με ανιδιοτέλεια 
και επιμονή στη συλλογή χρήσιμων ιστορικών και 
αρχαιολογικών στοιχείων τα οποία πιστεύω κάποτε θα 
αποτελέσουν πλούσια πηγή για τον μέλλοντα ιστορικό, 
όχι μόνο του τόπου μας, αλλά και της ευρύτερης 
περιοχής της Πάφου.     
     Ευχόμαστε στον κ. Κυριάκο Ταπακούδη υγεία, 
υπομονή, επιμονή και κουράγιο και στην εφημερίδα του 
να διατηρηθεί εσαεί σε κυκλοφορία, τόσο σε έντυπη όσο 
και σε ηλεκτρονική μορφή, για να συνεχίσει να 
προσφέρει γνώση, πληροφορία, είδηση, πολιτισμική 
καλλιέργεια και αναδίφηση της παράδοσής μας. 

  
Σχόλιο από τον 
Πρόεδρο του 
Κοινοτικού 
Συμβουλίου 
Χλώρακας με την 
ευκαιρία 
συμπλήρω-σης δυο 
χρόνων ζωής της 

εφημερίδας της Χλώρακας
Με την ευκαιρία της συμπλήρωσης δύο χρόνων από την 
ημερομηνία έκδοσης της εφημερίδας «Ή εφημερίδα της 
Χλώρακας», νιώθω την ανάγκη, τόσο προσωπικά όσο 
και ως Πρόεδρος του Κοινοτικού Συμβουλίου Χλώρακας, 
να συγχαρώ ένθερμα τον εκδότη και διευθυντή, της πιο 
πάνω εφημερίδας, κ. Κυριάκο Ταπακούδη, για το 
τεράστιο έργο που επιτελεί και για τη γενικότερη 
προσφορά του στα κοινά. Στην εφημερίδα του, εύχομαι 
να συνεχίσει να εκδίδεται επιτυχώς τόσο σε έντυπη όσο 
και σε ηλεκτρονική μορφή.
θα πρέπει να τονιστεί ότι το έργο που επιτελείται από 
τον κ. Κυριάκο Ταπακούδη έχει μεγάλη σημασία και 
χρησιμότητα για την κοινότητα γιατί εκτός του ότι η 
εφημερίδα του ενημερώνει και πληροφορεί το κοινό για 
θέματα σύγχρονα και παλιά, γίνεται από τον ίδιο και 
συγκέντρωση ενός τεράστιου ιστορικού υλικού που έχει 
σχέση τόσο με την πρωτοεμφάνιση της κοινότητας όσο 
και με την κοινωνική, θρησκευτική και πατριωτική της 
πορεία μέσα στο χρόνο.
Θέλω να συγχαρώ τον κ. Ταπακούδη για την εξαίρετη 
πρωτοβουλία που ανέπτυξε σε όλους αυτούς τους 
τομείς, να εξάρω τη δραστηριότητα του και να ευχηθώ 
με όλη τη δύναμη της ψυχής μου, να τον μιμηθούν και 
άλλοι συμπολίτες μας. Η συμβολή στην καλλιέργεια και 
ποιοτική αναβάθμιση της κοινότητας μας, επιτυγχάνεται 
με συλλογική προσπάθεια και προοδευτική ευαισθησία. 
Το Κοινοτικό Συμβούλιο δεν θα παύσει να υποστηρίζει 
τέτοιου είδους δραστηριότητες και θα είναι πάντα κοντά 
τους.

ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΤΗΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΔΥΟ ΧΡΟΝΩΝ 
ΚΥΚΟΦΟΡΙΑΣ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ «Η 
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΧΛΩΡΑΚΑΣ»
Από το Νίκο  Πενταρά, λογοτέχνη-
ποιητή
     Είναι πολύ σπουδαίο για έναν τόπο 
να καταγράφει την ιστορία και τις 
δραστηριότητες του. «Η Εφημερίδα της 

Χλώρακας», που συμπληρώνει φέτος δύο χρόνια 
ανιδιοτελούς προσφοράς, πιστεύω ότι το πετυχαίνει. 
Παρακολουθώ την εφημερίδα από την πρώτη έκδοσή 
της και με ικανοποίηση διαπιστώνω ότι υπάρχει μια 
συνεχής ποιοτική όσο και ποσοτική αναβάθμισή της.  
     Ο Κυριάκος Ταπακούδης, ο εκδότης της εφημερίδας, 
ένιωσε την ανάγκη να δώσει στους άλλους κάτι από τον 
εαυτό του, κάτι από την ψυχή του και κάτι από τον 
κόσμο των προγόνων του, που φαίνεται ότι πλημμυρίζει 
το είναι του. Έτσι, χωρίς καμιά βοήθεια, χωρίς κανένα 
στήριγμα, προχώρησε στην έκδοση της εφημερίδας «Η 
Εφημερίδα της Χλώρακας», γιατί ήθελε να δημιουργήσει 
ένα πνευματικό τέκνο και να το παραδώσει μετά στην 
κοινωνία. Για μένα, πραγματική παράδοση είναι αυτό, η  
δημιουργία, δηλαδή, ενός πνευματικού έργου που το 
παραδίδεις μετά στους συνανθρώπους σου, και όχι όλα 
όσα διακηρύσσουν, ή, καλύτερα, προπαγανδίζουν 
σήμερα οι πλείστοι περί παράδοσης. 
     «Η Εφημερίδα της Χλώρακας», μέσα από τα κείμενα 
και μέσα από τις φωτογραφίες, κυρίως τις παλιές,  δίνει 
την ευκαιρία στους μεγαλύτερους να θυμηθούν και 
στους νεότερους να μάθουν ότι σε εκείνο το χώρο, τη 
Χλώρακα,  μέσα σε εκείνα τα παλιά γραφικά σπιτάκια, 
με κήπο και κληματαριά, κατοικούσαν κάποτε άνθρωποι 
γνήσιοι απόγονοι του Ομήρου, του Διόνυσου και του 
Χριστού. Άνθρωποι που τα χωράφια τους για να 
καρπίσουν τα πότιζαν με τον ιδρώτα του προσώπου 
τους.  Άνθρωποι που γλεντούσαν και διασκέδαζαν 
αυθόρμητα και αδελφωμένα, άνθρωποι που γιόρταζαν 
με ευλάβεια τις μεγάλες θρησκευτικές γιορτές και 
τιμούσαν με περηφάνια τις εθνικές επετείους, άνθρωποι 
που σαν τύχαινε να νυχτωθεί κάποιος ξένος εκεί και δεν 
είχε πού να μείνει, όλοι προθυμοποιούνταν ποιος να το 
φιλοξενήσει στο σπίτι του. Εκτός από τις ειδήσεις, τις 
ιστορίες, τους θρύλους και τις παραδόσεις και το άλλο 
αξιόλογο υλικό που περιέχονται στην εφημερίδα, «Η 
Εφημερίδα της Χλώρακας» αποτελεί, επίσης, δυνατό 
κρίκο που συνδέει τους απόδημους μεταξύ τους αλλά 
και τον ομφάλιο λώρο που κρατά όλους τους 
Χλωρακιώτες, απόδημους και μη, δεμένους με το 
γενέθλιό τους χώρο.  Ο Κυριάκος Ταπακούδης είναι 
άξιος πολλών συγχαρητηρίων. Εύχομαι ολόψυχα να 
είναι πάντα καλά και να του δίνει ο Θεός δύναμη να 
συνεχίσει το σπουδαίο έργο του. Γνωρίζοντας 
προσωπικά τον άνθρωπο Κυριάκο Ταπακούδη, τον 
τολμηρό αγωνιστή της ζωής, είμαι σίγουρος ότι «Η 
Εφημερίδα της Χλώρακας» ήρθε και θα μείνει

Ο ΑΚΡΙΤΑΣ ΧΛΩΡΑΚΑΣ
Διοργανώνει την ετήσια χοροεσπερίδα στις 12 
Νοεμβρίου ωρα 8.00, στο κέντρο VELVET. Εισιτήρια 
προμηθεύεστε από όλα τα μέλη της επιτροπής του 
Ακρίτα, τηλ. 26272346
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Λενίδας Χ΄Αντωνης, πρόλογος από τον Κυριάκο 
Ταπακούδη.

Οι αφανείς ήρωες είναι αυτοί που 
έδωσαν χωρίς να ζητήσουν 
τίποτα, είναι αυτοί που άφησαν 
τις εργασίες τους όταν το 
καθήκον τους κάλεσε και που με 
αυταπάρνηση και γενναιότητα 
έδωσαν ότι μπορούσαν για την 
πατρίδα. Και ύστερα, χωρίς να 
ζητήσουν τίποτα, γύρισαν στις 
δουλειές τους, στη φτώχεια τους 
και στις οικογένειες τους 

προσπαθώντας από την αρχή να περιμαζέψουν την 
άχαρη ζωή τους, να βρουν ένα πιάτο φαί να δώσουν στα 
πεινασμένα παιδιά τους. Γνωρίζοντας το μέγεθος της 
προσφοράς τους, χωρίς να υπερηφανεύονται και χωρίς 
να αποζητούν την δόξα ή την αναγνώριση, δεν 
διαλάλησαν τα κατορθώματα τους, δεν ζήτησαν 
αναγνώριση και τιμή, ούτε και αποπληρωμή. 
Άλλωστε ότι έκαναν, δεν ήταν περί χρήμασης και δόξης, 
απλά ήταν το καθήκον τους, έτσι θεώρησαν, έτσι 
έπραξαν, ήταν γι αυτους μια αυτονόητη συμπεριφορά 
που την έμαθαν από τους γονιούς τους, που και αυτοί 
από τους δικούς τους.  
Είναι αμέτρητοι οι ήρωες και οι αγωνιστές του Αγώνα της 
ΕΟΚΑ που βυθίστηκαν στη λησμονιά και αφέθηκαν 
άγνωστοι και αμνημόνευτοι από τις επίσημες αρχές έως 
και τις μέρες μας. Στόχος της συγγραφικής μου αυτής 
προσπάθειας, είναι να καταγράψω και να τεκμηριώσω 
τη δράση αυτών των ανθρώπων ώστε να αποδοθεί 
ελάχιστος φόρος τιμής στους ίδιους και στους συγγενείς 
τους, όπως και στους τόπους που έζησαν, διότι ήταν 
αυτές οι συμπεριφορές των απλών κυρίως ανθρώπων 
που με την προσφορά τους αποτέλεσαν τις 
προϋποθέσεις για την απελευθέρωση της Κύπρου από 
τους Άγγλους. Ο κύριος λόγος που με ώθησε να 
ασχοληθώ με την ιστορία αυτή, ήταν η διαπίστωση ότι η 
δράση αυτού του ανθρώπου εν πολλοίς παραμένει
άγνωστη και ότι υπάρχει εις γνώσιν, εάν δεν καταγραφεί, 
θα απολεσθεί. 
Ο Λεωνίδας Χ΄Ανωνης ή άλλως Πεγειωτης, γεννήθηκε 
στην Πεγεια, και μετοίκησε στην Χλωρακα το 1935. 
Παντρεύτηκε την Δεσποινού, το γένος Δημητρού, και 
δημιούργησε οικογένεια αποτελούμενη από 5 θυγατέρες, 
χωρίς να αποκτήσει αρσενικό παιδί ως ήτο το όνειρο 
του, παρέμεινε όμως πιστός οικογενειάρχης 
μεγαλώνοντας τις όμορφες κόρες του ανάμεσα στις 
μεγάλες δυσκολίες εκείνες της φτώχειας που 
κυριαρχούσαν στην τότε εποχή.
Στην προσπάθεια μου να καταγράψω την δράση του και 
τον βίο του, κατέφυγα στην μικρότερη του κόρη την 
Ανθούλλα, η οποία πολύ παραστατικά, διηγείται:

Αφιερωμένο στην μνήμη του πατέρα μου, Λεωνίδα 
Χ"Αντώνη: Ο πατέρας μου ο Λεωνίδας Χ'Άντώνης 
Πεγειώτης, έτσι τον έλεγαν, γιατί καταγόταν από την 
Πέγεια και μετά παντρεύτηκε στην Χλώρακα. Ήταν 
άτομο δραστήριο, δυναμικό και ριψοκίνδυνο. Μου 
διηγόταν πολλές ιστορίες από την ζωή του. Μια από 
αυτή ήταν και η δράση του για την Ε.Ο.Κ.Α. Όταν 
ξεκίνησε ο αγώνας της Ε.Ο.Κ.Α., οι αγωνιστές 
επισκέφτηκαν τον "σπήλιο" που υπάρχει δίπλα από το 
σπίτι μας. Ήρθαν τον είδαν, τον μελέτησαν και είπαν, 
πράγματι είναι ιδανικός για τις δραστηριότητες μας.

Όταν ρώτησαν τον πατέρα μου εάν δέχεται να τον 
χρησιμοποιήσουν για τις δραστηριότητες τους, ο 
πατέρας μου τους απάντησε: " Όχι μόνο δέχομαι, αλλά 
θα γίνω και 'γώ συνεργός μαζί σας". Μετά απ'όλα αυτά, 
εμάς, μας μετέφερε κάτω στο χωράφι, στα παλιόκαστρα, 
όπου εγκατασταθήκαμε στο κάτω σπίτι, ενώ στο άλλο 
πάνω, έμειναν αργότερα άλλοι αγωνιστές. Εν τω μεταξύ, 
στο χωριό άρχισε αμέσως το κτίσιμο του τοίχου γύρω -
γύρω από το σπίτι μας, γιατί μέσα στην αυλή είχαμε 
πηγάδι με νερό και όλες οι γειτόνισσες έρχονταν εκεί για 
να βγάζουν νερό για το νοικοκυριό τους. Μέχρι τότε, είχε 
βάλει ένα ξωπόρτι και το κλείδωνε. Μία μέρα κάποια 
θεία μου, λέει: "Τόσο νερό ο "λάκκος" και εγώ να γυρίζω 
να βρω από αλλού νερό;" Και προσπαθεί από μία τρύπα 
να βγάλει νερό και είδε όλους τους αγωνιστές
ξαπλωμένους μέσα στην αυλή. Και λέει: "Είχε δίκαιο ο 
Λεωνίδας που κλειδώνει το ξωπόρτι τελικά".
Μετά άρχισαν να καθαρίζουν τον "σπήλιο" και όταν 
καθαρίστηκε, άρχισε ο εξοπλισμός από στρώματα, 
λάμπες και διάφορα άλλα πράγματα πρώτης ανάγκης.
Στο σπήλαιο φιλοξενήθησαν αμέτρητοι αγωνιστες 
καταζητουμενοι αντάρτες της ΕΟΚΑ. Ένας από αυτους 
ήταν και ο Χρίστος Κκελης, όταν ύστερα από ενέδρα 
στην περιοχή Καμήλα, εγινε αντιληπτός, και κρυβόταν 
ώστε να μην συλληφθεί. Ο πατέρας μου έλεγε στην 
μαμά μου: "Δεσποινού, τώρα είναι και αυτοί σαν παιδιά 
μας και πρέπει να τους τροφοδοτούμε και να τους 
βοηθούμε". Και τους έσφαζε κότες, τους έδινε κονσέρβες 
και διάφορα άλλα τρόφιμα. Τα φόρτωνε στο γάίδουράκι 
που είχαμε και κάθε απόγευμα τους τα έπαιρνε στο 
χωριό. Οι αδερφές μου, μικρές και αυτές, διερωτούνταν 
πού έπαιρνε κάθε μέρα όλα αυτά τα φαγητά, αλλά 
απάντηση δεν έπαιρναν. Πάνω από το στόμιο του 
"σπήλιου", έβαλαν ένα αποχωρητήριο "καθιστό" και όταν 
έφτανε ο πατέρας μου με τα φαγητά, τους έλεγε ένα 
σύνθημα που είχαν συμφωνήσει, σήκωναν το 
αποχωρητήριο και κατέβαζαν τα φαγητά με το καλάθι.
Στεναχωριόταν πολύ ο πατέρας μου για τις συνθήκες 
επιβίωσης των αγωνιστών. "Ούτε ποντίκια δεν μπορούν 
να ζήσουν εκεί από την μούχλα", έλεγε. Τα παλληκάρια 
όμως άντεξαν, επιβίωσαν και με τον αμυδρό φωτισμό 
των φαναριών, κατάφεραν και κατασκεύαζαν 
πυρομαχικά και βόμβες, τα οποία τα διένεμαν. Μία άλλη 
μέρα, του φόρτωσαν το γαϊδούρι μας οπλισμό και του 
είπαν: Λεωνίδα να τα πάρεις σε κάποιο σπίτι που του 
κατονόμασαν, του έβαλαν και αρκετά χόρτα από πάνω 
και ξεκίνησε. Φτάνει στο σπίτι, χτυπά την πόρτα και 
ανοίγει ένας Τούρκος αστυνομικός. Ευτυχώς δεν τα 
έχασε και του λέει: "Συγνώμη, έφερα κάτι χόρτα σε 
κάποιον και έχασα το σπίτι". "Πήγαινε - πήγαινε δεν είναι 
εδώ", του απαντάει ο αστυνομικός. Έτυχε πολλές φορές 
αυτό το σκηνικό. Να του φορτώνουν το γαϊδούρι, με 
οπλισμό και να τον στέλνουν πότε εδώ, πότε εκεί. Όπου 
του έλεγαν τα έπαιρνε. Μια μέρα του γέμισαν μια 
σακούλα και του είπαν: "Να τα πάρεις στο τάδε 
καφενείο, να τα βάλεις σε μια γωνιά, να τα αφήσεις εκεί 
και κάποιος θα έρθει να τα πάρει". Ο πατέρας μου λέει: 
"θα καθήσω να δω ποιος θά'ρθει να τα πάρει". Από 
περιέργεια μόνο. Σε λίγη ώρα, ήρθε κάποιος άγνωστος, 
πήρε την σακούλα με τρόπο και έφυγε. Εν τω μεταξύ, 
στο πάνω σπίτι στα παλιόκαοτρα, είχε άλλους 
αγωνιστές. Μια Κυριακή σαν ήταν στην εκκλησία, 
έρχεται κάποιος και του λέει: "θκειέ Λεωνίδα βούρα, τζαι 
τα κοπέλια έφυγαν τζαι αφήκαν τα ούλλα πεταμένα 
χαμέ. Οι πόμπες εν σκεπασμένες μέσα στο κόπρι τζιαι 
αν κάμουν έκρηξη κατήσιη μας". Πάει ο παπάς μου 
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τρεχάτος, βλέπει τις πόρτες ανοικτές, τα όπλα πεταμένα 
χάμω. Τα μαζεύει, τα βάζει μέσα στις σακούλες και τα 
κατεβάζει μέσα στο "λάκκο" που είχε "λαούμια". Βγαίνει, 
μαζεύει και τις βόμβες -ευχή θεού που δεν έκανε έκρηξη-
και τις κατεβάζει και αυτές μέσα στο "λάκκο". Και όλα 
αυτά να τα κάνει μη έχοντας ιδέα για το τι συμβαίνει και 
να σπάζει το κεφάλι του όλο το βράδυ, γιατί να φύγουν 
με αυτό τον τρόπο και να μην πάρουν ούτε τα 
παπούτσια τους.
Την επόμενη μέρα, σηκώνεται πρωί-πρωί, και πηγαίνει 
να μάθει τι συμβαίνει. Τελικά μαθαίνει πώς, μία φάλαγγα 
αυτοκίνητα από Εγγλέζους, ερχόταν κατά πάνω τους, 
αυτοί νόμισαν πώς ήταν προδομένοι και γι'αυτό έφυγαν 
άρον-άρον, χωρίς να πάρουν ούτε τα παπούτσια τους.
Ήρθαν στο χωριό και πήγαν στο σπίτι του Χριστόδουλου 
της θεκλούς της Ασπασίας (Τοουλαρά), και ζητούσαν 
παπούτσια να φορέσουν, που γέμισαν τα πόδια τους 
αγκάθες.
Τελικά η φάλαγγα, ήταν περαστική.
Σε περίπτωση προδοσίας όμως, ποιος θα ήτανε ο 
κύριος ύποπτος; Ο Λεωνίδας Χ'Άντώνης.
Υπάρχουν πολλά άλλα περιστατικά, αναφέρω όμως 
αυτά που μου έρχονται πρώτα στο μυαλό.
Μια άλλη μέρα, τους έπεσαν κάτι απόρρητα χαρτιά μέσα 
στο "λάκκο". Κανένας δεν τολμούσε να κατέβει. 
Φωνάζουν του παπά μου, κατεβαίνει, τους τα βγάζει και 
τα απλώνει ένα-ένα στον ήλιο να στεγνώσουν. Οι 
αδερφές μου περίεργες, πηγαίνουν να δουν τι γράφουν 
τα χαρτιά. Με το που τις βλέπει ο πατέρας μου, τους 
βάζει τις φωνές και έγιναν καπνός.
Ένα άλλο περιστατικό, ήταν που προδώθηκε ο 
"σπήλιος". Γέμισε η αυλή με Εγγλέζους και αυτοκίνητα. 
Ο πατέρας μου έτυχε να ήταν μέσα στο σπίτι. Κοιτάζει 
από ένα παραθυράκι και βλέπει την αυλή γεμάτη 
Εγγλέζους. "Παναγιά μου", λέει. Πάγωσε δεν ήξερε τι να 
κάνει. Από τον φόβο του άρχισε να χτυπιέται. Βρίσκει 
μια μπουκάλα κονιάκ. Δεν είχε ούτε κλειδί να την ανοίξει. 
Βάζει ένα μαξιλάρι στον τοίχο, την χτυπά να ανοίξει και 
την πίνει μονορούφι.
"Αν δεν ήταν κόρη μου", μου είπε εκείνο το κονιάκ, θα 
πέθαινα.
Μετά οι Εγγλέζοι άνοιξαν την πόρτα και βλέπουν έναν 
άνθρωπο να χτυπιέται. Τον έσωσε όμως μία 
φωτογραφία του βασιλιά της Αγγλίας που είχαμε πάνω 
στον τοίχο.
Μια μέρα μας είπε: "Αυτή την φωτογραφία του βασίλιά, 
αφήστε την πάνω στον τοίχο για να "γελούμε" τους 
Εγγλέζους". Πράγματι είχε φώτιση θεού. Αφού μόλις 
βλέπουν την φωτογραφία και τον άνθρωπο να χτυπιέται, 
γύρισαν έκλεισαν την πόρτα, και έφυγαν.
Όσον αφορά τους αγωνιστές, είχαν ευτυχώς ειδοποιηθεί 
για την προδοσία του "σπήλιου" και έφυγαν.
Τέτοια παραδείγματα όπως και ο πατέρας μου είμαι 
σίγουρη πως υπάρχουν σε πολλές κυπριακές 
οικογένειες. Και αυτό που με λυπεί ιδιαίτερα, είναι πως 
τα ονόματα αυτά δεν αναφέρονται πουθενά, ούτε σε 
βιβλία, ούτε και κάπου αλλού, ενώ γράφονται τόσα 
πολλά. Και έτσι χάνεται και το ακριβές νόημα, μερικές 
φορές, και της ιστορίας.
Ήρωας δεν γεννιέται κανείς. Ήρωας γίνεσαι μέσα από 
πράξεις και θυσίες. Και για εμένα ο δικός μου ήρωας 
ήταν ο πατέρας μου.
Ας είναι αιωνία του η μνήμη και ελαφρύ το χώμα 
που τον σκεπάζει.
Με αξέχαστη αγάπη, η κόρη του Ανθούλα Λεωνίδα 
Χ'Άντώνη.

Γιάτρισσα η Ελεούσα, Διηγειται η Ανθούλα Λεωνίδα 
Χ'Άντώνη.
Η οικογένεια του πατέρα μου αποτελείτο από 10 παιδιά, 
7 γιους και τρεις κόρες. Όταν ήταν δέκα χρονών 
αρρώστησε βαριά μία από τις αδερφές του η Παναγιώτα, 
όλοι έκλαιγαν και παρακαλούσαν να γίνει καλά η 
Παναγιώτα. Ένα πρωινό πήραν το γαϊδούρι και πήγαν 
στο Κτήμα να φέρουν τον γιατρό τον Όμηρο ,τότε δεν 
είχε αυτοκίνητα. Τον εκάθησαν πάνω στο γαϊδούρι και 
τον έφεραν στο χωριό. Την εξέτασε καλά καλά και τους 
λέγει 
-αν βγάλει την νύκτα ναι για όχι. 
Εν' τω μεταξύ ο γιατρός αντί να πληρωθεί για τον κόπο 
του, έβγαλε και δύο λίρες και τις έβαλε κάτω από το 
μαξιλάρι της Παναγιώτας. Μετά τον εκάθησαν πάλι 
πάνω στο γαϊδούρι και τον πήραν στο Κτήμα. Κατά τα 
δειλινά ο παππούς και η γιαγιά πήγαν στο αλώνι να 
ανεμίσουν το σιτάρι, δίπλα είχε δρόμο, και νάσου να 
περνά μία γύφτησα τσιγγάνα και τους λέγει,
-για πολύ στενοχωρημένους σας βλέπω τι έχετε; 
-η κόρη μας είναι πολύ άρρωστη και μας είπε ο γιατρός 
ναι για όχι αν θα ζήσει μέχρι το πρωί, 
και εκείνη τους λέγει 
-αν γιάνω την κόρη σας μου δίνετε ένα τενεκέ σιτάρι; 
-μπορείς να μας την γιάνεις; 
-εγώ τους λέει, μπορώ να κάνω και παπούτσια χρυσά να 
φορώ. 
-Αν μου την γιάνεις λέγει ο παππούς, να σου δώσω δυο 
τενεκές σιτάρι. 
-Φέρτε μου ένα πιάτο με νερό, τους λέγει.
Της φερνουν ενα πιάτο με το νερο και βγαζει ένα 
σταυρουδάκι από τον κόρφο της και λέγει,
-ενώ θα διαβαζω, αν το σταυρουδακι πεταχτει εξω απο 
το νερο, η κορη σας θα γιάνει, αν μείνει μέσα στο νερό, η 
κόρη σας θα πεθάνει. 
Και άρχισε να διαβάζει, σε λίγο το σταυρουδάκι 
πετάχτηκε έξω από το νερό, επαναλαμβάνει το ίδιο, 
ξανασυμβαίνει το ίδιο… Ταυτόχρονα, φωνές ακούγονται 
να βγαίνουν απο το σπίτι, γυναίκες βγαίνουν έξω 
φωνάζοντας χαρούμενα, 
-έγιανε η Παναγιώτα, έγιανε η Παναγιώτα…
Έγιανε η Παναγιώτα, έζησε μέχρι τα ενενήντα της και 
δεν ξαναρώτησε σε όλη της τη ζωή. Η Γύφτισσα πήρε 
για κανίσι δυο τενεκέδες σιτάρι και μια όρνιθα, σαν έφυγε 
και ύστερα, όλοι κατάλαβαν ότι ήταν η Παναγία.                
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ΧΟΡΗΓΙΕΣ: Σημαντική ενίσχυση προς Μικρομεσαίες 
Επιχειρήσεις για αγορά συμβουλευτικών υπηρε-
σιών, εκπαίδευση προσωπικού και αγορά νέων 
λογισμικών. Για δεύτερη φορά κατά την προγραμματική 
περίοδο 2007 – 2013, οι Κυπριακές ΜΜΕ, ανεξαρτήτως 
κλάδου δραστηριοποίησης, και με μόνες προϋποθέσεις 
την κατοχή οικονομικών καταστάσεων της τελευταίας 
τριετίας και μέσο όρο προσωπικού 10 ατόμων και άνω 
κατά το τελευταίο έτος, έχουν δυνατότητα να λάβουν 
επιχορήγηση για αγορά συμβουλευτικών υπηρεσιών, 
δαπάνες προσωπικού, δαπάνες εκπαίδευσης και αγορά 
εξειδικευμένων λογισμικών υποβοήθησης των λειτου-
ργιών τους μέσα από το νέο Σχέδιο Επιχορήγησης 
Επιχειρήσεων για Αντικατάσταση Θέσεων Εργασίας 
Χαμηλής Παραγωγικότητας με Θέσεις Εργασίας Ψηλής 
Παραγωγικότητας του Κέντρου Παραγωγικότητας 
Κύπρου. Το Σχέδιο προνοεί την παροχή χορηγίας με 
ποσοστό 75% για κόστη αγοράς συμβουλευτικών 
υπηρεσιών, εκπαιδεύσεις και αγορά νέων λογισμικών 
ενώ επιχορηγεί και με 50% τις δαπάνες προσωπικού της 
επιχείρησης που θα εργαστεί στα διάφορα στάδια 
εφαρμογής των επιλέξιμων δραστηριοτήτων. Το μέγιστο 
ποσό που μπορεί να καρπωθεί από το Σχέδιο κάθε 
επιχείρηση ανέρχεται στο διόλου ευκαταφρόνητο ποσό 
των €80.000. Ο Όμιλος Ατλαντίς μπορεί να προσφέρει 
στις Κυπριακές επιχειρήσεις που θα ενδιαφερθούν ένα 
ολοκληρωμένο πακέτο υπηρεσιών, αρχίζοντας από την 
εκπόνηση του επιχειρησιακού τους σχεδίου, τις δράσεις 
υλοποίησης του, μέρος των προβλεπόμενων εκπαιδεύ-
σεων καθώς και την εγκατάσταση εξειδικευμένων λογι-
σμικών. Θα προηγηθεί φυσικά η ετοιμασία και υποβολή 
του πλήρους φακέλου πρότασης στο Κέντρο Παραγωγι-
κότητας για εξασφάλιση της επιθυμητής χορηγίας. Η 
προθεσμία υποβολής φακέλων προτάσεων είναι η 26η

Νοεμβρίου 2010… Για περισσότερες πληροφορίες:
Μιχάλης Ταπακούδης, Υπεύθυνος Τμήματος manage-
ment Consulting, Ατλαντίς Συμβουλευτική Κύπρου Λτδ΄

Χωράφι σήριαλ. Ο Σάββας Σπύρου εδω και χρόνια 
βρισκόταν με τη Κυπριακή Δημοκρατία σε αντιδικία στα 
δικαστήρια διεκδικώντας όπως τού επιστραφεί χωράφι 
της συζύγου του το οποίον είχε απαλλοτριωθεί. Σε 
σχέση με αυτή την υπόθεση είχαμε γράψει και σε 
προηγούμενες μας εκδόσεις, βγάλαμε απο τότες τα δικά 
μας συμπεράσματα τα οποία καταμαρτυρούσαν ότι 
σύμφωνα με τη νομοθεσία, τους δικηγόρους αλλά και 
γνωμάτευση του εισαγγελέως, το χωράφι που είχε 
απαλλοτριωθεί πριν πολλά χρόνια απο το κράτος 
έπρεπε να έχει επανέλθει στα χέρια των ιδιοκτητών και 
πάλιν, διότι οπως ρητά λέει ο νόμος, αν μια 
απαλλοτρίωση δεν αξιοποιηθεί για τον σκοπό που έγινε 
μέσα στα επόμενα 5 χρόνια, η απαλλοτρίωση αυτή 
μπορεί να αναιρεθεί. Εφόσον αυτό έχει συμβεί, αυτό και 
έχει γίνει. Ο νόμος είναι σαφής, είναι ξεκάθαρος, τον 
περασμένο μήνα η αποφαση του Ανωτάτου Δικαστηρίου 
εξεδόθη τελεσίδικη, το χωράφι είναι και πάλιν δική του 
περιουσία.

ΘΑΥΜΑΤΑ

Πίστευε και μη ερεύνα
Ήταν ένας ορειβάτης ξιπασμένος και εγωιστής, ήθελε να 
ανέβει σε μια ψηλή κορυφή μοναχός του, δίχως άλλου 
ανθρώπου βοήθεια, ήθελε να δρέψει τις δάφνες μονάχος 
του. Ξεκίνησε, η μέρα πέρασε, ήρθε η νύχτα βαριά και ο 
ορειβάτης δεν έβλεπε τίποτα. Όλα ήταν μαύρα. 
Μηδενική ορατότητα. Το φεγγάρι και τα άστρα είχαν 
καλυφθεί από σύννεφα. Καθώς ο άνδρας ανέβαινε και 
απείχε λίγα μόνο μέτρα από την κορυφή του βουνού, 
γλίστρησε και έπεσε στο κενό με μεγάλη ταχύτητα. Ο 
ορειβάτης πού το μόνο πού έβλεπε καθώς έπεφτε ήταν 
μαύρες κουκίδες, είχε την τρομερή αίσθηση της 
βαρύτητας να τον τραβά. Συνέχισε να πέφτει... και σε 
εκείνες τις στιγμές του μεγάλου φόβου ήρθαν στο μυαλό 
του όλα τα καλά και τα άσχημα επεισόδια της ζωής του.
Σκεφτόταν, τώρα, το πόσο κοντά στο θάνατο ήταν, όταν 
ξαφνικά ένιωσε το σκοινί πού ήταν δεμένο στη μέση του 
να τον τραβά δυνατά. Το σώμα του ορειβάτη κρεμόταν 
πλέον στον αέρα. Μόνο το σκοινί τον κρατούσε ζωντανό. 
Εκείνη τη στιγμή της αμηχανίας και καμιάς άλλης 
επιλογής, φώναξε:
- Θεέ μου, βοήθησε με!
Ξαφνικά, μια βαθειά φωνή προερχόμενη από τον 
ουρανό απάντησε:
- Τί θέλεις να κάνω;
- Σώσε με, Θεέ μου!
- Αληθινά, νομίζεις ότι μπορώ να σε σώσω;
- Βέβαια, πιστεύω ότι Εσύ μπορείς! 
- Τότε κόψε το σχοινί που είναι δεμένο στη μεση σου…
Η ομάδα διάσωσης, την άλλη μέρα, είπε ότι ένας 
ορειβάτης βρέθηκε πεθαμένος, παγωμένος και το σώμα 
του κρεμόταν από ένα σκοινί. Τα χέρια του κρατούσαν 
σφιχτά το σκοινί μονο 2 μέτρα μακριά από τη γη...

Θεός συγχωρέσοι
Κάποτε στα χρόνια του Χριστού ήταν ένας πλούσιος,
που όταν τον πλησίασε ένας ταλαίπωρος ζητιάνος και 
του ζητούσε επίμονα βοήθεια και ελεημοσύνη, αλλά ήταν 
τόσο άσπλαχνος, που δεν του έδωσε μια βοήθεια, αλλά, 
για να τον ξεφορτωθεί άρπαξε ένα ξερό καρβέλι ψωμί, 
και χρησιμοποιοντας το αντί για πέτρα, το πέταξε, για να 
χτυπήσει το ζητιάνο. Το άρπαξε ο πεινασμένος ζητιάνος, 
έφυγε τρέχοντας, έκατσε κάτω απο έναν ίσκιο, το έφαγε, 
το ευχαριστήθηκε, και είπε, «Ας με χτύπησε μ' αυτό το 
ψωμί. Θεός συγχωρέσ' τον». Και ο πολυεύσπλαγχνος 
Κύριος συγχώρησε και φώτισε τον άσπλαγχνο πλουσιο 
ως θα δουμε παρακάτω. Μετά δύο ημέρεs ο κακός
άνθρωπος αρρώστησε βαριά και σε όραμα είδε ότι ήταν
στην άλλη τη ζωή και κρινόταν ενώπιον του θεού. Ήταν
σε μια πλάστιγγα που στη μια μεριά έβαζαν οι διάβολοι
όλα τα αμαρτήματα που είχε κάνει και έγερνε αριστερά, 
και δεξιά στέκονταν Άγγελοι, αλλά δεν είχαν κάτι καλό να 
βάλουν. Τελικά με δισταγμό έβαλαν μόνο ένα καρβέλι 
ψωμί..., που ήταν εκείνο με το οποίο ο άσπλαχνος
ανθρωπος χτύπησε οργισμένος το ζητιάνο, και η 
πλάστιγγα έγειρε δεξιά! Τότε ο αμαρτωλός συνήλθε από 
το όραμα συγκλονισμένος, κατάλαβε την αξία και τη 
δύναμη της καλοσύνης και της φιλευσπλαχνίας και 
αμέσως άλλαξε, εγινε καλός άνθρωπος και έδωσε όλα 
του τα πλούτη και τα υπάρχοντα του, ακόμη και τα 
ενδύματά του στους φτωχούς.
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ΔΙΑΛΕΞΗ 
ΚΑΤΑ ΤΟΥ 
ΚΑΡΚΙΝΟΥ
Το Υπουργείο 
Υγείας σε 
συνεργασία με 
την Ένωση 
Κοινοτήτων 
Πάφου 
διοργάνωσε 
σειρά 
Ενημερωτικών 

διαλέξεων με στόχο την προαγωγή της Δημόσιας Υγείας 
- Πρόληψη και Έγκαιρη διάγνωση Χρόνιων Νοσημάτων.
Το πρόγραμμα του Υπουργείου άρχισε από την Πάφο 
και θα καλύψει ολόκληρη την Κύπρο.
Μεταξύ άλλων χωριών, επιλέγηκε και η Κοινότητα της 
Χλώρακας όπου τον προηγούμενο μήνα, 
πραγματοποιήθηκε ενημερωτική διάλεξη στην αίθουσα 
εκδηλώσεων της εκκλησίας .
Τα θέματα ήταν «Καρκίνος του Μαστού και Καρκίνος του 
Προστάτη». Τη διάλεξη τίμησε με την παρουσία του ο 
Υπουργός Υγείας Δρ. Χρίστος Πατσαλίδης. Πρόκειται για 
πολύ σοβαρά και ενδιαφέροντα θέματα αφού άπτονται 
της υγείας, ήταν γι αυτό που αρκετό κοινό έδωσε το 
παρόν του . Κύριοι ομιλητές ήταν ο υπουργός υγείας, η 
ιατρός Μυρτώ Αζίνα, και ο ιατρός Νίκος Παναγίδης, 
όπως και ο κοινοτάρχης Ανδρέας Μαυρέσης ο οποίος 
τους καλωσόρισε ως είθισται, εξηγώντας ταυτόχρονα 
την σημασία τέτοιων σπουδαίων διαλέξεων. Τα θέματα 
ήταν πολύ ενδιαφέροντα, ως προς τούτο, καταγράφουμε 
εν συντομία όσα είπαν, και όσα πρεπει να γνωρίζει ο 
κόσμος, ώστε να προλαμβάνουν την κακή ασθένεια όταν 
εφαρμόζουν βασικούς κανόνες που πρεπει.
Πρόληψη - Καρκίνος μαστού.Ο καρκίνος του μαστού 
είναι μια νόσος που θεραπεύεται σε σημαντικό βαθμό. 
Αρκεί να διαγνωστεί εγκαίρως. Είναι ο πιο συχνός 
καρκίνος στις γυναίκες. 
Παράγοντες κινδύνου.Η μεγάλη ηλικία. Περίπου το 
80% των περιπτώσεων καρκίνου του μαστού 
συμβαίνουν σε γυναίκες > 50 ετών. Το ατομικό ιστορικό. 
Το ιστορικό καρκίνου στον ένα μαστό συνεπάγεται 
αυξημένο κίνδυνο και στον άλλο μαστό. Οικογενειακό 
ιστορικό. Η ύπαρξη σε συγγενείς α’ βαθμού (μητέρα, 
αδελφή, κόρη) καρκίνου του μαστού ή καρκίνου του 
τραχήλου της μήτρας. Η γενετική προδιάθεση. Το 5-10% 
των περιπτώσεων καρκίνου του μαστού είναι 
κληρονομικοί. Η έκθεση σε ακτινοβολία. Τα υψηλό 
ανάστημα, η παχυσαρκία μετεμμηνοπαυσιακών 
γυναικών και η μεγάλη μάζα του αδένα του μαστού. 
Η πρώιμη εμμηναρχή και η όψιμη εμμηνόπαυση. 
Η ηλικία γέννησης του πρώτου παιδιού. Σε μεγαλύτερες 
ηλικίες, η τεκνοποίηση συνεπάγεται μεγαλύτερο κίνδυνο. 
Η θεραπευτική λήψη ορμονών, οιστρογόνων και 
προγεστερόνης για διάστημα μεγαλύτερο των 4 ετών. 
Η ινοκυστική μαστοπάθεια. Αντισυλληπτικά δισκία, αν 
και η αύξηση του κινδύνου είναι πολύ μικρή και έχει 
βραχεία διάρκεια. Η αυξημένη κατανάλωση 
οινοπνευματωδών ποτών και το κάπνισμα. Η αυξημένη 
πρόσληψη λίπους, ιδιαίτερα στο άνω μέρος του 
σώματος.
Σημεία & Συμπτώματα.Το πιο σύνηθες 
προειδοποιητικό σημείο του καρκίνου του μαστού είναι 
ένα συμπαγές ογκίδιο που συνήθως δεν μπορεί να 
μετακινηθεί και μπορεί να πονάει ή όχι. Άλλα σημεία 
μπορεί να είναι τα ακόλουθα: Έκκριση ορώδους ή 

αιμορραγικού υγρού από τη θηλή. Η θηλή μπορεί να 
εμφανίζει εισολκή (να είναι στραμμένη προς τα μέσα) ή 
να βγάζει σκουρόχρωμο υγρό. Το δέρμα πάνω από τον 
όγκο μπορεί να μοιάζει με φλούδα πορτοκαλιού ή να 
παρουσιάζει εσοχές (κοιλότητες) στις περιοχές όπου έχει 
εξαπλωθεί ο καρκίνος. Η αλλαγή στο σχήμα ή στην 
εξωτερική καμπύλη του μαστού. Βέβαια, η αλλαγή στο 
μέγεθος ή στην υφή του μαστού μπορεί να οφείλεται σε 
πληθώρα άλλων καταστάσεων, όπως οι αλλαγές στον 
ιστό του μαστού που συμβαίνουν φυσιολογικά κατά τη 
διάρκεια της εγκυμοσύνης και του καταμήνιου κύκλου, οι 
κύστεις, τα αδενώματα κ.α.
Στρατηγικές Πρόληψης που Σχετίζονται με τον 
Τρόπο Ζωής.Απευθυνθείτε στον γιατρό σας σε 
περίπτωση που ανακαλύψετε κάποιο συμπαγές ογκίδιο 
ή κάποιο από τα προειδοποιητικά σημεία του καρκίνου 
του μαστού, ιδιαιτέρως αν οι αλλοιώσεις επιμένουν μετά 
από έναν εμμηνορροϊκό κύκλο ή αλλάζουν την εμφάνιση 
του μαστού. Περιορίστε την κατανάλωση αλκοόλ σε 
λιγότερο από δύο ποτά την ημέρα. Διατηρήστε ένα υγιές 
βάρος, ιδιαίτερα μετά την εμμηνόπαυση. Αποφύγετε την 
μακρόχρονη ορμονοθεραπεία, η οποία αυξάνει τον 
κίνδυνο για καρκίνο του μαστού. Παραμείνετε σωματικά
δραστήριες, τουλάχιστον 30’ τις περισσότερες ημέρες 
της εβδομάδας. Καταναλώνετε τρόφιμα υψηλά σε 
περιεκτικότητα φυτικών ινών, όπως είναι τα φρέσκα 
φρούτα, τα λαχανικά και τα δημητριακά. Χρησιμοποιείτε 
ελαιόλαδο γιατί το ελαϊκό οξύ φαίνεται ότι καταστέλλει τη 
δράση του σημαντικότερου ογκογονιδίου του μαστού.
Καρκίνος προστάτη, πρόληψη. Ο καρκίνος του 
προστάτη είναι μια νόσος που θεραπεύεται. Ο καρκίνος 
του προστάτη είναι πολύ συχνός. Πρόκειται για το 
συχνότερο καρκίνο των ανδρών στις αναπτυγμένες 
χώρες και τη δεύτερη αιτία θανάτου από νεοπλασίες
στους άνδρες, μετά τον καρκίνο του πνεύμονα. Περίπου 
20% των ανδρών θα προσβληθούν κατά τη διάρκεια της 
ζωής τους.
Παράγοντες κινδύνου.
Η μεγάλη ηλικία, το οικογενειακό ιστορικό, η διατροφή 
πλούσια σε λιπαρά και η παχυσαρκία, τα υψηλά 
επίπεδα τεστοστερόνης, η επαγγελματική έκθεση στο 
κάδμιο, η εργασία σε βιομηχανία ελαστικών και η 
ιονίζουσα ακτινοβολία.
Σημεία & Συμπτώματα.Ο καρκίνος του προστάτη 
συχνά δεν συνοδεύεται από συμπτώματα στα πρώιμα 
στάδια. Για αυτό το λόγο, πολλές περιπτώσεις καρκίνου 
του προστάτη παραμένουν αδιάγνωστες μέχρι την 
εξάπλωση του καρκίνου, πέρα από την περιοχή του 
προστάτη. Όταν εμφανίζονται συμπτώματα, αυτά μπορεί 
να περιλαμβάνουν τα ακόλουθα:
Διαταραχές ούρησης (δυσουρία, αιματουρία, νυχτερινή 
συχνοουρία κ.α.). 
Επώδυνη εκσπερμάτωση. 
Ασαφής πόνος στην οσφύ, στα ισχία ή στο άνω μέρος 
των μηρών. 
Απώλεια όρεξης και βάρους, επίμονος πόνος στα οστά.
Στρατηγικές Πρόληψης που Σχετίχονται με τον 
Τρόπο Ζωής.Αν και ο καρκίνος του προστάτη δεν 
μπορεί να προληφθεί, εντούτοις μπορείτε να πάρετε τα 
κατάλληλα μέτρα ούτως ώστε να μειώσετε τον κίνδυνο 
που διατρέχετε ή να επιβραδύνετε πιθανότατα την 
εξέλιξη της νόσου. Τα σημαντικότερα βήματα που 
μπορείτε να κάνετε για να διατηρήσετε υγιή τον 
προστάτη -όπως και το καλό επίπεδο της συνολικής σας 
υγείας- είναι να τρώτε σωστά, να παραμένετε σωματικά 
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δραστήριος και να επισκέπτεστε τακτικά τον γιατρό σας, 
ειδικά εάν αντιμετωπίζετε δυσκολίες κατά την ούρηση.
Σωστή Διατροφή.Μειώστε την κατανάλωση τροφών 
υψηλής περιεκτικότητας σε λίπος, δίνοντας έμφαση στα 
φρούτα, στα λαχανικά και στις φυτικές ίνες ολικής 
αλέσεως. Επιπλέον, προτιμήστε τροφές που είναι 
πλούσιες σε λυκοπένη, μια αντιοξειδωτική ουσία,
όπως ωμές ή μαγειρεμένες ντομάτες, προϊόντα 
ντομάτας, γκρέιπ φρουτ και καρπούζι. Το σκόρδο και τα 
λαχανικά, όπως το μπρόκολο, τα λαχανάκια Βρυξελλών, 
το λάχανο και το κουνουπίδι έχουν επίσης αντικαρκινική 
δράση. Προστασία πιθανόν παρέχουν και τα προϊόντα 
σόγιας που περιέχουν ισοφλαβονοειδή και η βιταμίνη E.
Συστηματική σωματική άσκηση.Η άσκηση δυναμώνει 
το ανοσοποιητικό σύστημα, βελτιώνει την κυκλοφορία 
και επιταχύνει την πέψη, λειτουργίες που διαδραματί-
ζουν κάποιο ρόλο στην πρόληψη του καρκίνου. Επι-
πλέον, η άσκηση βοηθά την πρόληψη της παχυσαρκίας, 
που και αυτή αποτελεί δυνητικό παράγοντα κινδύνου για 
εμφάνιση ορισμένων μορφών καρκίνου. Τέλος, η τακτική 
άσκηση, τουλάχιστον 30’ τις περισσότερες ημέρες της 
εβδομάδας, ενδέχεται να ελαχιστοποιεί τα συμπτώματα 
και να ελαττώνει την πιθανότητα διόγκωσης του 
προστατικού αδένα ή της καλοήθους υπερπλασίας του 
προστάτη.

Φροντιστήρια “Tehnopedia”, βραβεύσεις, απoνομή 
διπλωμάτων, συζήτηση.
Τις μέρες που πέρασαν, στο πολιτιστικό κέντρο ης 
Ελληνικής τράπεζας της Πάφου πραγματοποιήθηκε μια 
αλλιώτικη εκδήλωση, ήταν μια συγκεντρωση πολλών 
μαθητών σπουδαστών από τα φροντιστήρια 
“Tehnopedia” ιδιοκτησίας του Μάριου Κυριάκου 
(Άκοκα). Ήταν μια ανοιχτή εκδήλωση όπου γονείς και 
μαθητές μαζευτηκαν επί σκοπού να συζητήσουν και να 
αναλύσουν το σύγχρονο φαινόμενο της πληροφορικής 
και του ηλεκτρονικού υπολογιστή, ενός εργαλείου και 
μιας επιστήμης που είναι σήμερα άκρως απαραίτητα για 
όλες τις δουλειές, τις επιχειρήσεις, ακόμα και για την 
καθημερινότητα του καθενός. Σε μια κατάμεστη αίθουσα 
με όλα τα καθίσματα πιασμένα και τους διάδρομους 
γεμάτους όρθιους, ο διευθυντής της σχολής Μάριος 
Κυριάκου, σε μια εισαγωγική του ομιλία ανέλυσε κυρίως 
την απαραίτητη πλέον χρήση του Κομπιούτερ, αλλά και 
τους τρόπους διδασκαλίας και τις σύγχρονες μεθόδους 
που εφαρμόζονται στη σχολή ώστε τα αποτελέσματα να 
είναι τα καλύτερα. Ακολούθησε απονομή διπλωμάτων 
και αριστείων σε βραβευθέντες μαθητές και άλλους 
αριστεύσαντες της σχολής που παρακάθισαν σε 
Παγυπριες εξετάσεις και ήρθαν πρώτοι σε βαθμολογία.

Τα διπλώματα απένειμε ο Δήμαρχος Σάββας Βέργας, ο 
οποίος σε σύντομη του ομιλία εξήρε την χρησιμότητα της 
σύγχρονης πληροφορικής και επιστήμης της ηλεκτρονι-
κής, και ανέφερε ότι ο Μάριος Κυριάκου, είναι ένας νέος 
σπουδαίος καθηγητής, που κατάφερε να προχωρήσει 
στην οργάνωση μιας σχολής φροντιστηρίων με εξαιρετι-
κά αποτελέσματα, και που αυτά φαίνονται από τα τελικά 
αποτελέσματα, αλλά κυρίως από το πλήθος των μαθη-
τών που σπουδάζουν σε αυτή τη σχολή, σημάδι ότι έχει 
εμπεδωθεί στη συνείδηση των νέων σαν άξια ώστε να 
φοιτούν σε αυτήν.

Εκλογές στη ΣΠΕ Χλώρακας. Οι εκλογές της ΣΠΕ 
Χλώρακας, θα διεξαχτούν στις 14 Νοεμβρίου. Η θητεία 
της παλιάς επιτροπής έληξε στις 14 Οκτωβρίου, και  ως 
ορίζει το καταστατικό της εταιρείας, ορίστηκαν οι εκλογές 
από τον έφορο Συνεργατισμού την ορισμένη ανωτέρω 
ημερομηνία.. Οι ενδιαφερόμενοι μέχρι στιγμής 
ανέρχονται στους δεκατρείς, και με αλφαβητική σειρά 
είναι οι: Αλεξάνδρου Μαρία, Γιαβάσης Φαίδωνας, 
Κωνσταντίνου Νίκος, Νικολάου Γεώργιος, Λεωνίδου 
Νίκος, Λοίζου Λοίζος, Πολυδώρου Μενέλαος, Πενταρά 
Ανδρούλα, Πλακίδου Γιαννούλα, Σωτήρης Ζίγκας, 
Ταπακούδης Κυριάκος, Ττοουλιάς Γεώργιος, και 
Χριστοφή Πέτρος. Ενδιαφέρον προκαλει η διεκδίκηση 
από γυναίκες, αυτό είναι ευχάριστο κατά την γνώμη μας, 
σαν εφημερίδα ευχόμαστε καλή επιτυχία σε αυτές πιο 
πολύ, και ύστερα στους υπόλοιπους ενδιαφερομένους .

Η Τράπεζα Πειραιώς δεξιώθηκε τους ‘γείτονες’ της 
στο νέο Κατάστημα της στην Λεωφόρο Ελλάδος 
στην Πάφο. Με μια εγκάρδια εκδήλωση γνωριμίας 
δεξιώθηκε τους καταστηματάρχες και άλλους περίοικους 
της λεωφόρου Ελλάδας στην Πάφο, η Τράπεζα 
Πειραιώς (Κύπρου) Λτδ. Με την ευκαιρία της 
μετακίνησης του καταστήματος της στη Λεωφόρο 
Ελλάδας 23, η Τράπεζα Πειραιώς οργάνωσε μια λιτή 
δεξίωση κατά την οποία οι "νέοι γείτονες" της γνώρισαν 
τη διεύθυνση και το προσωπικό του καταστήματος. Στην 
εκδήλωση παρευρέθηκε και ο Πρόεδρος και Διευθύνων 
Σύμβουλος της Τράπεζας Πειραιώς (Κύπρου) Λτδ κ. 
Κωνσταντίνος Λοϊζίδης, ο οποίος παρουσίασε το 
προσωπικό της τράπεζας στους παρευρισκομένους. Στη 
σύντομη ομιλία του ο κ. Λοϊζίδης αναφέρθηκε στη θετική 
πορεία της Τράπεζας στην Κύπρο και στη σημασία που 
δίνει στην ανάπτυξη των εργασιών της στην Πάφο. Η 
Διεύθυνση και το προσωπικό του καταστήματος έδωσαν 
τη διαβεβαίωση στους παρευρισκομένους στην εκδήλω-
ση ότι θα είναι στη διάθεση τους για άμεση και γρήγορη 
εξυπηρέτηση. Η Τράπεζα Πειραιώς διαθέτει δίκτυο 15 
καταστημάτων λιανικής τραπεζικής σε όλες τις επαρχίες 
και 24ώρη τηλεφωνική εξυπηρέτηση στο 800 11800. 
Γραφείο Τύπου τράπεζας Πειραιώς (Κύπρου) Λτδ
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Αρθρο 
Εκλογές στη ΣΠΕ Χλώρακας: είμαστε όλοι 
συνυπεύθυνοι.
Βρισκόμαστε σε διαδικασία επείγοντος, πρέπει να 
σκεφτούμε σοβαρά και να πράξουμε σωστά. Σαν ενεργοί 
πολίτες πρεπει να κρίνουμε την πολιτική και κοινωνική 
κατάσταση, πρεπει όλοι οι πολίτες να λάβουμε μέρος, 
όλοι να μιλήσουμε, όλοι να ψηφίσουμε, όλοι να 
αναλάβουμε τις ευθύνες μας. Μακριά από 
μικροσυμφέροντα και άλλες υποχρεώσεις, μακριά από 
κόμματα, πρεπει να ψηφίσουμε με κριτήριο τις γνώσεις, 
την ανθρωπιά και την ακεραιότητα του χαρακτήρα των 
υποψηφίων. Όλοι μιλάμε για κρίση αξιών και ιδεών, όλοι 
συμφωνούμε ότι χρειάζεται αλλαγή, αλλά κανείς μας δεν 
κάνει κάτι, περιμένουμε από άλλους, έχουμε απαίτηση 
από άλλους, ξεχνούμε τις ευθύνες τις δικές μας. Όλοι 
είμαστε συνυπεύθυνοι για τα κακά που συμβαίνουν, 
διότι όταν έρχεται η ωρα της αλλαγής δεν ψηφίζουμε 
αλλαγή, παρά μονο τα ίδια. Ύστερα κλαιγόμαστε και 
μεμψιμοιρούμε, και κατηγορούμε άλλους εκτός εμάς. 
Όταν έρχεται η ωρα του λαού οι εκλογές, όλοι πρεπει να 
αναλαμβάνουμε τις ευθύνες μας, και με μονο κριτήριο 
την ποιότητα του χαρακτήρα του υποψηφίου να 
κρίνουμε, να ψηφίζουμε. Με αυτό τον τρόπο ίσως 
εξέλθουμε της κρίσης, ειδάλλως οι ενοχές θα μας 
βαραίνουν όλους. Έτσι εσυνέβη στην Ελλάδα, ο κόσμος 
υποφέρει, αλλά μόνος υπαίτιος είναι ο ίδιος που 
ανέχτηκε την διαφθορά, πρέπει εμείς στην Κύπρο να 
προλάβουμε, να μην επιτρέψουμε την διαφθορά και την 
αναξιοκρατία να κυριαρχήσει, έχουμε όπλο την ψήφο 
μας, πρεπει να την χρησιμοποιήσουμε σωστά. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΤΑΠΑΚΟΥΔΗΣ, ΤΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ ΜΟΥ

Εν όψη της απόφασης μου να διεκδικήσω μιάς εκ των 
θέσεων στις ερχόμενες εκλογές για ανάδειξη επιτροπής 
της ΣΠΕ Χλώρακας, διακηρύσσω για γνωστοποίηση τις 
αρχές μου, και δηλώ ότι προσπάθεια μου θα είναι η 
εμπέδωση τους: 
1. Χρηστή διοίκηση
2. Αξιοκρατία
3. Συνεργασία
4. Κατανόηση
5. Μείωση επιτοκίων
6. Ιατρικά βοηθήματα σε άπορες οικογένειες 
7. Βοήθεια σε  χαμηλοσυνταξιούχους
8. Βραβεία σε αριστούχους μαθητές
9. Επιβράβευση αθλητών
10. Αναγνώριση ανθρώπων του πνεύματος, των 
γραμμάτων και των τεχνών

Οι Έλληνες, μια ανώτερη φυλή. 
Ιγώρ ή Ιχώρ, είναι η ουσία που κυκλοφορούσε στο αίμα 
των Ελλήνων Θεών και ξεχώριζαν από τους κοινούς 
θνητούς, και από αυτους μεταδόθηκε στο αίμα των 
θνητών Ελλήνων. Είναι η ουσία που ενεργοποιείται από 
την ακτινοβολία του Σείριου και αφυπνίζει όσους έχουν 
Ελληνικά γονίδια. Πρίν μερικά χρόνια Γερμανοί 
επιστήμονες βρήκαν τα συντρίμια ενός ιπταμενου δίσκου 
και σε ένα από τα κομμάτια του ήταν γραμμένη με 
αρχαιοελληνική γραφή η λέξη..."ΕΛΕΦΘΕΡΙΑ". 
Τελευταία Γάλλοι Βιολόγοι αποφάνθηκαν ότι στο D.N.A
υπάρχουν κάποια χρωματοσώματα που τους καθιστούν 
διαφορετικους. Η ουσία Ιχώρ μεταδίδεται από τον 
άνδρα.
Κάτω από αυτές τις συνθήκες μπορούμε εύκολα να 
καταλάβουμε σε τι οφείλεται το μένος κατά των Ελλήνων 
και γιατί είμαστε στο στόχαστρο της Παγκοσμιοποίησης. 
Εύκολα μπορούμε να κατανοήσουμε γιατί προσπαθούν 
2000 χρόνια και πλέον τις προσμείξεις, την διάβρωση 
και την αφομοιωσή του. Άδικα όμως ταλαιπωρούνται και 
άδικα μας ταλαιπωρούν και αυτό γιατί η Ιχώρ είναι ουσία 
αναλείωτη αύθαρτη και αθάνατη…

Στο αίμα των Ελλήνων κυλά μια ξεχωριστή ουσία που 
τους κάνει να ξεχωρίζουν από τους υπόλοιπους 
ανθρώπους. Ρέει ατελείωτα στο Ελληνικό αίμα, είναι 
σταθερή, γήινη και αιώνια. Αυτή αναφέρεται σε κείμενα 
όπως, (Ομήρου "Ιλιάς: ρέε δ' άμβροτον αίμα θεοίο, ιχώρ, 
οις περ τε ρέει μαχάρεσση θεοίσην...), ("του Πλάτωνα:
Το ιχώρ, το υγρόν, ο ορός του αίματος είναι απαλός, της 
μαύρης και οξείας χολής είναι δριμύς, όταν 
αναμειγνύεται ένεκα θερμότητος με αλμυρα συστατικά, 
τότε το ονομάζουμε οξύ φλέγμα ...), και (Πυθαγόρας: ως 
"θείας ουσίας" που υπάρχει στο αίμα των Ελλήνων και 
τους προστατεύει από κάθετί που θα μπορούσε να 
προκαλέσει αλλοίωση ή μετάλλαξη στο γενετικό τους 
κώδικα). Μάλιστα πρόσφατες έρευνες μιας νέας σχετικά 
επιστήμης, της Αστρογενετικής, έδειξαν ότι οι Έλληνες 
"... είχαν και έχουν τα ισχυρότερα, ακεραιότερα και μη 
επιδεχόμενων επιρροών, αλλοιώσεων και 
μεταλλαξιακών επιδράσεων, αναπαραγωγικά, 
μνημειακά, νοητικά, φυλετικά βιοκύτταρα όντα κα ιόντα 
που συγκρατούν τον γενετικό κώδικα". Φυσικά δεν 
κάνουν λόγο για την ουσία αυτή για ευνόητους λόγους. 
Η ουσία αυτή ύπάρχει μόνο στην Ελληνική φυλή γιατί οι 
Έλληνες διαφέρουν από όλους τους άλλους 
ανθρώπους. Δεν έχουν καμμιά σχέση με την εξέλιξη του 
ανθρώπινου είδους, όπως την περιγράφη ο Δαρβίνος ή 
ο,τιδήποτε άλλο σχετικό, για τον απλούστατο λόγο ότι η 
Ελληνική φυλή είναι εξέλιξη των Ανδρομέδειων, που 
πριν μερικά εκκατομύρια χρόνια, μαζί με τους 
εξελιγμένους κατοίκους του Αστερισμού του Λαγού και 
του Κυνός, κατοίκησαν στη Γη. Η περιοχή που διάλεξαν 
για να μείνουν τότε ονομάσθηκε ΣΕΛΛΑΣ ή ΗΕΛΛΑΣ ή 
ΕΛΛΑΣ (σύμφωνα με τον συγγραφέα Κεραμυδά Ανέστη) 
και οι απόγονοί τους, οι Έλληνες κατάφεραν να 
αναγεννήσουν τον πλανήτη υλικά και πνευματικά. 
Δυστυχώς όμως διάφοροι σεισμοί και καταποντισμοί 
έπληξαν το "ξανθό" Ελληνικό γένος με αποτέλεσμα ο 
πολιτιμός αυτός να διακόπτεται. Το σίγουρο όμως είναι 
ότι πάντα σωζόταν ο Ελληνισμός και οι Ελληνες, με το 
Ιχωρ στο αίμα τους, πάντα θα αποτελούν εμπόδιο στα 
σχέδια εκείνων που θέλουν να δαμάσουν το ανθρώπινο 
γένος και να το υποτάξουν στη θέλησή τους. Η Ελληνική 
φυλή είναι ιερή και αυτό μπορεί να το αποδείξει εύκολα η 
ιστορία… (αναδημοσίευση) 
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Τύπος αρ. 24
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ.
ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΧΛΩΡΑΚΑΣ
ΕΚΛΟΓΗ ΕΠΙΤΡΟΠΕΙΑΣ
Ε Ι Δ Ο Π Ο Ι Η Σ Η
      1. Ειδοποιούνται όλα τα μέλη της Συνεργατικής 
Πιστωτικής Εταιρείας Χλώρακας ότι στις 14/11/2010 μέρα 
Κυριακή και ώρα 9.00 π.μ θα διεξαχθούν εκλογές για 
ανάδειξη νέων μελών της Επιτροπείας της Εταιρείας για 
περίοδο τριών (3) ετών.
       2.  Τόπος Εκλογής: Ά Δημοτικό Σχολείο Χλώρακας ( 
Αγίου Νικολάου)
      3. Της εκλογής θα προεδρεύσει ο κ. Κυριάκος 
Παπαχαραλάμττους, Πρώτος Συνεργατικός Λειτουργός, ο 
οποίος διορίστηκε από εμένα για το σκοπό αυτό.
      4. Οι υποψηφιότητες για το αξίωμα του Eπιτρόπου 
πρέπει να υποβληθούν γραπτώς και να παραδοθούν 
προσωπικώς στο Γραμματέα της Εταιρείας σας, κ. 
Γεώργιο Λαούρη, το αργότερο μέχρι τις 9/11/2010, μέρα 
Τρίτη, και ώρα 9.00ττ.μ..
      5. Κάθε υποψήφιος πρέπει να προτείνεται γραπτώς από 
δύο (2) μέλη της Εταιρείας.
      6. Εάν ο αριθμός των υποψηφίων είναι μεγαλύτερος των 
πέντε (5) θα διεξαχθεί μυστική ψηφοφορία η οποία, θα 
αρχίσει στις 9.00 ττ.μ., θα διακοπεί στις 1.00 μ.μ. και θα 
επαναρχίσει στις 2.00 μ.μ μέχρι τις 5.00 μ.μ., οπότε και 
τερματίζεται οριστικά.
      7. Κάθε μέλος έχει μια μόνο ψήφο την οποία ενασκεί 
αυτοπροσώπως και δικαιούται να ψηφίσει πέντε 
υποψηφίους ή ολιγότερους. Εάν μέλος ψηφίσει 
περισσότερους από πέντε (5) υποψηφίους, το ψηφοδέλτιο 
θα είναι εξ' ολοκλήρου άκυρο.
      8. Τα μέλη/ψηφοφόροι θα εφοδιαστούν κατά την 
προσέλευση τους στην εκλογική κάλπη με ψηφοδέλτιο επί 
του οποίου θα αναγράφονται τα ονόματα των υποψηφίων 
κατ' αλφαβητική σειρά του επωνύμου τους.
      9. Ένδειξη του ψηφιζομένου υποψηφίου θα αποτελεί ένα 
από τα σημεία ν, χ, + σε τετραγωνίδιο έναντι του ονόματος 
των υποψηφίων επί του ψηφοδελτίου.
      10. Κατά την προσέλευση τους στην εκλογική κάλπη τα 
μέλη/ψηφοφόροι πρέπει να φέρουν την πολιτική τους 
ταυτότητα, η το εκλογικό τους βιβλιάριο.
      11. Η διαλογή των ψηφοδελτίων θα γίνει επί τόπου 
αμέσως μετά τη λήξη της ψηφοφορίας. Οποιοσδήποτε 
υποψήφιος ή αντιπρόσωπος του δικαιούται να 
παρακολουθεί τη διαλογή.
     12. Όσα μέλη ενδιαφέρονται να υποβάλουν 
υποψηφιότητα, μπορούν να εφοδιάζονται το σχετικό έντυπο 
από το Γραμματέα της Εταιρείας.
Με τιμή Κωνσταντίνος Λύρας Έφορος Υπηρεσίας 
Εποπτείας και Ανάπτυξης Εταιρειών 
Λευκωσια 4/10/2010

Γάμος γίνεται. 
Ο Γάμος, ένα από τα επτά μυστήρια της Εκκλησίας μας, 
ως τελετή διατηρείται αιώνες τώρα, ίδιος και 
απαράλλαχτος. Από τα έθιμα όμως γύρω απ' αυτόν, 
λίγα μόνο διατηρούνται. Παλιότερα η προετοιμασία ενός 
γάμου αποτελούσε σημαντικό γεγονός για όλο το χωριό 
και όλοι οι κάτοικοι λάμβαναν μέρος στις προετοιμασίες. 
Στις σημερινές ημέρες όλα τα έθιμα εχουν εκλείψει, εκτός 
σε ορισμένες περιπτώσεις που κάποιοι άνθρωποι 
νοσταλγοί της παλιάς παράδοσης τηρούν έστω μέρος 
αυτών. Τον μήνα Οκτώβριο, είδαμε εν πομπή με πολύ 
κοσμο να ακολουθεί, και κυρίως τηρώντας το παλιό 
έθιμο, μπροστάρηδες να βαδίζουν βιολάρηδες και 
λαουτάρηδες παίζοντας τραγούδια του γάμου, και τον 
χωριανό μας Άνδρο Κυπριανού Κοινοτικό Σύμβουλο, να 
ακολουθεί συνοδεύοντας την κόρη του Δέσπω ως το 
προαύλιο της εκκλησίας όπου και την παρέδωσε στον 
τυχερό γαμπρό, στον νεαρό χωριανό μας Ανδρέα 
Σιμιλλίδη. Ήταν μια συγκινητική τελετουργία, που ο 
κόσμος είπε μονο συγχαρητήρια σε ανθρώπους που 
τηρούν τα έθιμα και την παράδοση. Ύστερα από το 
Μυστήριο, όλο το χωριό, αλλά και άλλοι πάρα πολλοι, 
συνάχτηκαν στο κέντρο Μέλανος, που τον τελευταίο 
καιρό έχει ανακαινιστεί πλήρως και μετατραπεί σε ένα εκ 
των ωραιοτέρων κέντρων του είδους, όπου χαιρέτησαν 
το νιόπαντρο ζευγάρι και τους συμπέθερους, και ύστερα 
διασκέδασαν τρώγοντας και πίνοντας αλλά και 
χορεύοντας στους ήχους της μουσικής της ορχήστρας 
του κέντρου Μέλανος. 

ΠΛΑΚΙΔΟΥ ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ (ΜΕΛΙΟΥ) Υποψήφια για 
την επιτροπή ΣΠΕ Χλώρακας
Η γνωστή ιατρός Πλακίδου Μέλιου Γιαννούλα ιατρική 
λειτουργός Α΄ τάξεως στο νοσοκομείο Πάφου, στις ερχό-
μενες εκλογές διεκδικεί μιας εκ των θέσεων για την 
επιτροπή ΣΠΕ Χλώρακας.
Κατάγεται από οικογένεια που αγωνίστηκε για την 
ίδρυση και εμπέδωση του Συνεργατικού κινήματος και 
πνεύματος με απώτερο στόχο την στήριξη και προ-
στασία των φτωχών εργαζομένων από τους τοκογλύ-
φους της εποχής. Με σκοπό να εκπροσωπήσει όλα τα 
μέλη από οποιονδήποτε κομματικό χώρο και αν προέ-
ρχονται, θα αγωνιστεί με στόχο ο Συνεργατισμός να 
μείνει πιστός στους στόχους για τους οποίους ετάχθη, 
δηλαδή ο άνθρωπος να είναι για τον άνθρωπο, και ο 
κόσμος να γίνει πιο ανθρώπινος χωρίς να υπάρχει 
εκμετάλλευση των φτωχών μελών.
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Στα 
καταστή-
ματα 
Γεώργι-
ου Σ. 
Πενταρά, 
συγκε-
ντρώσεις 
κυνη-
γίου, ή 
συγκε-
ντρώσεις 
προε-

κλογικές; Τα καταστήματα για Κυνήγι και Ψάρεμα του 
Γεώργιου Σπύρου Πενταρά μετά από πολλά χρόνια στο 
χώρο,  είναι πια πολύ γνωστά. Όπως κάθε χρόνο, έτσι 
και φέτος ενώ πλησιάζει η πρώτη ημέρα κυνηγίου, 
πολλοί διέρχονται του χώρου, φίλοι πελάτες και άλλοι 
περαστοί, για να ψωνίσουν κυνηγητικά είδη, αλλά και να 
συνομιλήσουν επί του προσφιλούς θέματος. Τη φετινή 
φορά των συναθροίσεων αυτών, πέραν του συνήθους 
ενδιαφέροντος παρατηρείται στις συζητησεις να 
επιδεικνύεται περισσότερο ενδιαφέρον για τις 
επερχόμενες εκλογές για ανάδειξη επιτροπής της ΣΠΕ 
Χλώρακας, αφού ως γνωστόν η σύζυγος του Γεώργιου 
Σ. Πενταρά, η Μαρία Αλεξάνδρου φέτος διεκδικεί με 
πολλές αξιώσεις μια θέση σε αυτή την επιτροπή.

Γεώργιος 
Ττόφφας. Ο 
ανεξάρτητος 
υποψήφιος 
για την 
επιτροπή της 
ΣΠΕ 
Χλώρακας 
γραμματέας 
του 
Κοινοτικου 
Συμβουλιου 
Γεώργιος 
Ττόφας, 
οργάνωσε 

προεκλογική συγκέντρωση την Παρασκευή 22 Οκτώβρη 
στα ξενοδοχειακά συγκροτήματα των αδερφών Σπύρου 
και Άντρου Χ¨Ευσταθίου ¨Ακτή¨. Ήταν κατά γενική 
ομολογία μια καλή συγκέντρωση από άποψη σύνθεσης 
και συμμετοχής καλεσμένων, και ήταν η πρώτη του 
είδους που εγινε σε μεγάλο χώρο  με αρκετούς 
προσκεκλημένους οι οποίοι ανταποκρίθηκαν στην 
πρόσκληση του υποψηφίου. Ήταν μια φιλική 
συγκέντρωση στην οποία όλοι πέρασαν καλά και 
ευχάριστα με το άψογο σέρβις του ξενοδοχείου, την 
φιλικότητα των ιδιοκτητών, τα γευστικά μεζεδάκια και τα 
ωραία ποτά. Όλοι ευχήθηκαν στον οικοδεσπότη καλές 
επιτυχίες, και όλοι υποσχέθησαν να βοηθήσουν ώστε να 
εκλεγεί… Το ίδιο του εύχεται και η εφημερίδα μας.

Στο καφενείο του ΔΗΚΟ κάθε 
βράδυ γίνονται συνάξεις 
κατανυκτικές μετά ποτού και 
φαγητού, όπου μαζεύονται όλοι οι 
προεστοί, παράγοντες, εκλεγμένοι 
και μη, υποψήφιοι για εκλογή, 

Μουχταραίοι, Αντιμουχταραίοι, Γιατροί, Βουλευτές, αλλά 
και άλλοι άνθρωποι απλοί, όπου μαζί, ως μια παρέα, 

περνούν λίγες ώρες με την ευχαρίστηση της καλής 
παρέας και συναναστροφής, ξεχνώντας για λίγο τα 
βάσανα της καθημερινότητας που έχει ο καθένας.

Στο καφενείο του ΔΗΚΟ τις 
προάλλες συναντήσαμε τον 
Κωστάκη Κωνσταντίνου 
ανάμεσα σε μεγάλη παρέα, 
καλεσμένος του Λάκη 
Χριστοδούλου, να παρακάθεται 
και να συντρώγει και να 

συνδιασκεδάζει με ζιβανία και εξαίρετους μεζέδες που 
μόνο ο  Νεόφυτος Χαριλάου ξέρει να προσφέρει. Σε 
ερώτηση μας  εν σχέση με τις φήμες όσον αφορά την 
θέση του Επαρχιακού γραμματέα ΔΗΣΥ Πάφου, ότι σε 
περίπτωση που ο Λάκης Χριστοδούλου την διεκδικήσει 
και εάν θα τον υποστηρίξει, μας απάντησε λακωνικά, 
αλλά απόλυτα, Ναι, θα είναι δίπλα του. 

Συζήτηση, 
σεμινάριο. 
Στις 28 
Οκτωβρίου 
στην 
αίθουσα της 
εκκλησίας, 
οργανώθηκε 
απο το 
ΑΚΕΛ 
Χλώρακας 
συζήτηση –
σεμινάριο με 
θέμα ¨Λύση 
Διζωνικής 
Δικοινοτικής 
Ομοσπο-
νδίας¨. 
Συντονιστής 
ήταν ο 
Γεώργιος 

Νικολάου Γρ. ΤΟ. ΑΚΕΛ Χλώρακας, εισηγητής ο Επ. Γρ. 
ΑΚΕΛ δρ. Χάρης Κυριακίδης, και κύριος ομιλητής ο 
Γιάννος Κατσουρίδης μέλος ΚΕ. ΑΚΕΛ. Στόχος της 
ομιλίας, όπως ανέφερε στην εισαγωγή του ο δρ. Χάρης 
Κυριακίδης, ήταν να δώσει την ευκαιρία στον κάθε 
ενδιαφερόμενο πολίτη, να ενημερωθεί ουσιαστικά και 
προπαντός αντικειμενικά, για το περιεχόμενο της αρχής 
της Διζωνικής, Δικοινοτικής Ομοσπονδίας που θα 
επανενώνει την πατρίδα και το λαό μας οπως εμφαντικά 
τόνισε. Ο Γιάννος Κατσουρίδης διασαφήνισε τη 
φιλοσοφία και το περιεχόμενο της αρχής της Διζωνικής, 
Δικοινοτικής Ομοσπονδίας. Σε πρώτο στάδιο, 
παρουσίασε το θεωρητικό πλαίσιο της αρχής της 
Διζωνικής, Δικοινοτικής Ομοσπονδίας καθώς και τις 
διαφορές της από τα μοντέλα του Ενιαίου Κράτους και 
της Συνομοσπονδίας. Παράλληλα, επεξήγησε τους 
λόγους που οδήγησαν στην αποδοχή της Διζωνικής 
Δικοινοτικής Ομοσπονδίας ως πλαίσιο για την επίλυση 
του κυπριακού ζητήματος από τον Πρόεδρο Μακάριο το 
1977. Ακολούθησε συζήτηση, όπου οι παρευρισκόμενοι 
υπέβαλαν ερωτήσεις τόσο σε σχέση με την αρχή της 
Διζωνικής Δικοινοτικής Ομοσπονδίας όσο και σε σχέση 
με άλλες παραμέτρους που απασχολούν έντονα την 
κοινή γνώμη, όπως είναι το θέμα της ασφάλειας, της 
ελεύθερης διακίνησης και εργασίας, αλλά και πολλών 
άλλων πτυχών του εθνικού μας προβλήματος.
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Παράπονα πολιτών:
Όταν συμβαίνουν διοικητικές παρατυπίες, άδικη 
μεταχείριση, αθέμιτες διακρίσεις, κατάχρηση εξουσίας, 
παράλειψη οφειλόμενης απάντησης, άρνηση παροχής 
πληροφοριών, αδικαιολόγητη καθυστέρηση, όταν 
καταπατιούνται ανθρώπινα δικαιώματα και όταν δεν 
υπάρχει σεβασμός στις αρχές περί χρηστής διοίκησης, 
τότε σημαίνει υπάρχει κακοδιοίκηση.
1. Πολλοι κάτοικοι παραπονούνται ότι ανεξέλεγκτα με 
άδεια ή χωρίς, και υπό την σιωπηλή ανοχή του 
Κοινοτικου Συμβουλιου, τοποθετούνται σε ταράτσες 
σπιτιών αντένες κινητής τηλεφωνίας η οποίες 
προκαλούν καρκίνο.
2. Ενώ η ανεργία έχει εισχωρήσει σε όλα τα σπίτια, στις 
ξενοδοχειακές μονάδες απασχολούνται πολλοι 
αλλοδαποί χωρίς άδειες.
3. Πολλοι απο τους ανέργους χωριανούς μας 
πηγαινοέρχονται καθημερινά στη Λεμεσό για 
εξασφάλιση εργασίας, ενώ είναι αρκετοί αυτοί που 
ψάχνουν δουλειά στο εξωτερικό.
4. Ιδιοκτήτες ξενοδόχοι σκέφτονται το χειρότερο, ότι 
ερχομένου του φετινού χειμώνα και άμα τω κλείσιμο των 
ξενοδοχείων τους, ίσως να μην ξανανοίξουν ξανά λογω 
δυσβάστακτων συσσωρευομένων χρεών ένεκα της 
οικονομικής κρίσης.
5. Κάποιοι που προσπαθούν να παραστήσουν τους 
προύχοντες στη Χλωρακα, χωρίς να είναι τέτοιοι παρά 
μόνο φανατικοί κομματικοί, όποτε πλησιάζουν εκλογές 
προσπαθούν να δώσουν κατευθυντήριες γραμμές με 
αποτελεσμα η ανάμειξη των κομμάτων να είναι επιζήμια 
και να μην επιτρέπει την εκλογή των άξιων.
6. Έντονο είναι το προβλημα όσον αφορά τις συνεχείς 
καταγγελίες που παιρνουμε για σκυλαγωγία από 
γαβγίσματα σκύλων. Σε υπόθεση που εκδικάστηκε 
πρόσφατα, Βρετανή, μόνιμη κάτοικος Κύπρου, 
αναγκάστηκε να πληρώσει πρόστιμο της τάξεως των 
900 ευρώ, επειδή ο σκύλος της… γάβγιζε.
7. Αυτόπτης μάρτυς διηγείται: Ήταν σε ένα πάρκο δύο 
κόρες αδερφές, που μάλωναν αναμεταξύ τους. Η 
μικρότερη πάει σιγοψιθυρίζει στο αφτί της μάνας της, και 
αυτή   χωρίς καν να διερευνήσει τι έγινε, άρχισε να 
φωνάζει και να θυμώνει στη μεγάλη της κόρη. Και αυτή 
της είπε: «Χωρίς να μάθεις τι έγινε, γιατί μου φωνάζεις 
εμένα»; Πρεπει να ξέρουμε ότι ο Δικαστής πριν 
καταλήξει σε αποφαση, ακούει και τις δυο πλευρές. 
Χρειάζεται μεγάλη προσοχή στον τρόπο που 
χειριζόμαστε τις δύσκολες στιγμές των παιδιών μας, 
επειδή, κάποια στιγμή, θα γίνουν και εκείνα γονείς... 
8. Έντονα παραπονούνται όλοι οι κάτοικοι για τον 
εμπαιγμό, την κοροϊδία και την ταλαιπωρία που 
υφίστανται απο την κατασκευάστρια εταιρεία Νέμεσις. 
Κλείνονται οι δρόμοι σε πολλαπλά σημεία χωρίς να 
αφήνεται άλλη έξοδος ή παράλληλη προσπέλαση απο 
άλλο δρόμο, με αποτελεσμα όλοι οι οδηγοί να 
ταλαιπωρούνται αφάνταστα ψάχνοντας διέξοδο έξοδο 
απο τους κλειστούς λαβύρινθους που δημιουργούνται.
9. Τις τελευταίες ημέρες όσο πλησιάζουν οι εκλογές για 
την ανάδειξη της επιτροπής της ΣΠΕ Χλώρακας, 
νιώθουν οι πολίτες έντονα την προεκλογική αναμέτρηση 
αναμεταξύ ορισμένων συνυποψηφίων, πολλές φορές το 
θερμόμετρο να ανεβαίνει επικίνδυνα, και να είναι οι 
συζητήσεις έντονες που κάποτε δημιουργούν αχρείαστες 
αντιπαραθέσεις και τσακωμούς. Με αυτό τον τρόπο 
δημιουργούνται αρνητικά σχόλια και αντιδράσεις από 
τους πολίτες. Ευτυχώς που υπάρχουν και κάποιοι που 
με ήπιο λόγο και επιχειρηματολογία προσπαθούν να 

περάσουν τις δικές τους θέσεις δημιουργώντας έτσι νέα 
κουλτούρα όσον αφορά τις εκλογικές αναμετρήσεις. 

Συνεστίαση Επαρχιακού συνδέσμου Ευημερίας
γερόντων Πάφου στο ξενοδοχείο Άγιος Γεώργιος.
Όπως μας δήλωσε ο εκ της επαρχιακής επιτροπής
χωριανός μας Ανδρέας Πέτρου, ήταν μια σύναξη που 
συνηθίζεται τα τελευταία χρόνια να γίνεται μια φορά το 
χρόνο υπέρ των Γερόντων της πόλης της Πάφου, που 
με πρόεδρο τον Αρχιμανδρίτη Αλέξιο του Αγίου
Νεοφύτου σκοπό εχουν την στήριξη των ηλικιωμένων, 
ώστε μετά την συνταξιοδότηση τους να μην αισθάνονται
αποκομμένοι από την υπόλοιπη κοινωνία. Παρόντες στη 
συνεστίαση ήσαν ο Μητροπολίτης Πάφου κ. Γεωργιος, ο 
μητροπολίτης Χύτρων κ. Λεόντειος, ο κοινοτάρχης
Χλώρακας Ανδρέας Μαυρέσης και άλλοι κοινοτάρχες
των γύρω χωριών, οι Δήμαρχοι Πόλεως Χρυσοχούς
Άγγελος Γεωργίου, Πέγειας Νεόφυτος Ακουρσιώτης, και 
Πάφου Σάββας Βέργας. Μετά το δείπνο ακολούθησε 
μουσική από την ορχήστρα του Νικόλα Μαυρέση, χοροί
από το συγκρότημα Πισσουρίου με διευθυντή, οργανωτή
και δάσκαλο τον Λούη Θεοδότου, και τέλειωσε με 
κλήρωση στην οποία κληρώθηκαν αρκετα δώρα. 
Όπως μας δήλωσε ο υποδιευθυντής του ξενοδοχείου
Μάριος Λόντος,  παρακάθισαν πέραν των 450 ατόμων, 
ήταν δηλαδή μια συγκεντρωση με πλήρη επιτυχία, και 
όλη η εκδήλωση ήταν δωρεάν, προσφορά από το ίδιο το 
ξενοδοχείο, από σερβιτόρους μαθητές της 
ξενοδοχειακής σχολής της Πάφου οι οποίοι προσέφεραν
τις υπηρεσίες τους δωρεάν, ήταν επίσης δωρεάν τα 
υλικά για κατασκευήν των φαγητών, καθώς και όλα τα 
ποτά, προσφορές από διάφορες εταιρείες. 
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Άρθρο, ΣΠΕ Χλώρακας. Σύμφωνα με στοιχεία της 
Κεντρικής τράπεζας, η πορεία των επιτοκίων στην 
Κύπρο δεν είναι η καλύτερη, αφου το κόστος του 
χρήματος αυξήθηκε με το βάρος να πέφτει κυρίως σε 
όσους δανείζονται για στεγαστικούς σκοπούς, ή για 
επιχειρηματικά δάνεια. Είναι μια χρονιά δύσκολη για την 
Κυπριακή οικονομία και με μεγάλες προκλήσεις λόγω
των επιπτώσεων από τη μακροοικονομική αστάθεια. 
Υπάρχει φόβος περαιτέρω αύξησης των επιτοκίων, και 
χαμηλότερος βαθμός ανάπτυξης. Όλη η οικονομία μας 
βασίζεται στις τράπεζες, που δυστυχώς ένεκα της κρίσης 
κυρίως της οικοδομικής και της τουριστικής βιομηχανίας, 
είχαν αντίχτυπο και αντανάκλαση στο σύστημα των 
Κυπριακών τραπεζών. Είναι κλάδοι που δεν προβλέπε-
ται η ανάκαμψη τους στο σύντομο μέλλον με αποτελε-
σμα η οικονομία της Κύπρου όχι μόνο να πλήττεται από 
την κρίση, αλλά να μπαίνει και ολοένα βαθύτερα σε 
αυτήν. Επομένως, οι κυπριακές τράπεζες έχουν να 
αντιμετωπίσουν πάρα πολύ σοβαρές προκλήσεις, διότι
τα επιτόκια είναι ψηλά και υπάρχουν τάσεις να γίνουν 
ψηλότερα. Γι’ αυτό θα πρέπει να γίνουν πολύ 
προσεκτικοί χειρισμοί από όλους προκειμένου να μην 
υπάρξουν αυξήσεις στα καταθετικά και δανειστικά 
επιτόκια σε μια περίοδο που η οικονομία θα μπαίνει όλο 
και πιο βαθιά στην κρίση. Στη Χλώρακα θα διεξαχθούν 
εκλογές για ανάδειξη νέας επιτροπής της τράπεζας της 
ΣΠΕ, και σε αυτούς τους δύσκολους καιρούς θα ήταν 
καλό τις θεσεις αυτες να καταλάβουν άνθρωποι που 
ξέρουν από οικονομία, που εχουν ασχοληθεί με το 
χρήμα και τις επιχειρήσεις, που να βλέπουν τα δύσκολα 
που έρχονται, και να μπορούν να βρούν λύσεις ώστε να 
διαφυλάξουν τα συμφέροντα της τράπεζας, ύστερα και 
αυτή με τη σειρά της να μπορέσει να βοηθήσει τα μέλη 
και τους πιστωτές της. Οι καιροί δεν είναι καλοί εν σχέση 
με την οικονομία που δυστυχώς ακόμη δεν έχει φανεί το 
τεράστιο μέγεθος της δυσκολίας, πρέπει όλα τα μέλη να 
σκεφτούν έχοντας υπ όψη αυτό και να ψηφίσουν με 
μόνο γνώμονα το συμφέρον της τράπεζας της ΣΠΕ ώστε 
έτσι να προστατεύσουν και τα δικά τους συμφέροντα. 
Είναι καιρός ο κάθε πολίτης να αξιολογήσει με την δική 
του λογική τα πράγματα, να μην παρασυρθεί από 
κόμματα, παρά μόνο με την δική του κρίση να 
αποφασίσει και να πράξει, να ψηφίσει και να γίνει 
συντελεστής απότελεσμάτων ώστε υπεύθυνος αυτών να 
είναι ο ίδιος. Διότι η οικονομία, η φτώχεια και η ενεργεία 
δεν πρεπει να αντικρίζονται κομματικά, παρά μονο με τη 
λογική του ατομικού και του συλλογικού συμφέροντος 
των ίδιων των κατοίκων. Πρεπει ακόμα όλοι οι κάτοικοι 
μέλη, να προστρέξουν μαζικά να ψηφίσουν, ώστε η 
ετυμηγορία να είναι των Χλωρακιωτών μελών 
περισσότερη παρά των άλλων, αφου είναι γνωστή η 
παρείσδυση μελών ξενομεριτών που ουδεμία 
συναλλαγή εχουν με την τράπεζα, έτσι πρέπει να γίνει, 
έτσι είναι τι δίκαιο και το σωστό.

Ο Ανδρέας Φακοντής στη 
Χλώρακα. Την παρέμβαση του 
βουλευτή του ΑΚΕΛ Αντρέα 
Φακοντή προκειμένου να 
προωθηθούν προς επίλυση τα 
προβλήματα που αντιμετωπίζει η 
Χλώρακα, ζήτησε το κοινοτικό 
συμβούλιο στο πλαίσιο σύσκεψης 
στην οποία παρευρέθη και ο ίδιος 
ύστερα απο προσωπικό 

ενδιαφέρον που επέδειξε. Κύρια αιτήματα, η 

αποκατάσταση του οδικού δικτύου μετά την 
ολοκλήρωση των εργασιών του αποχετευτικού, η 
υλοποίηση των αναπτυξιακών έργων της κοινότητας και 
η βελτίωση φώτων τροχαίας. Ο ίδιος δεσμεύτηκε να 
μεταφέρει στην Κυβέρνηση τα προβλήματα, και να 
βοηθήσει ωστε αυτά να επιλυθούν. 

Κλοπή μηχανής. Νέα θρασύτατη κλοπή συνέβη τον 
μήνα που πέρασε απο θρασείς κλέφτες. Στη διάρκεια 
μέρας απόγευμα σε άπλετο φώς, μέσα στην αυλή του 
ιδιοκτήτη Ναπολέοντος Κλεόπα και ενώ ο ίδιος μέσα σε 
αυτήν μάζευε ελιές, οι κλέφτες χωρίς ντροπή, μπήκαν 
στην αυλή. Χωρίς να φοβηθούν καβάλησαν την μηχανή 
και έφυγαν ανενόχλητοι χωρίς να τους αντιληφτεί κάνεις, 
ούτε καν ο ίδιος ο ιδιοκτήτης που ήταν ακριβώς δίπλα.

Στο καφενείο 
της Κυρά 
Φρωσύνης 
στην Κάτω 
Πάφο, γιορτή 
Απάχηδων. 
Είναι οι απάχη-
δες μια ομάδα 
χωριανών και 
άλλων Παφι-τών, 
που ανά ταχτά 
διαστήματα 
συναθροίζονται 
και συντρώγουν 
και συνδιασκε-
δάζουν, 
ξεχνώντας την 
κάθε φορά όσες 
πίκρες της ζωής, 

θέλοντας έτσι να δώσουν το μήνυμα ότι "μια ζωή την 
έχουμε, και πρεπει να την γλεντήσουμε".

ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΧΛΩΡΑΚΑΣ 
Μεγάλη επιτυχία του Κοινοτικού Συμβουλίου Χλώρακας , 
η προκήρυξη προσφοράς για εκτέλεση του έργου 
διαμόρφωσης των τεμαχίων μεταξύ των ξενοδοχειακών 
μονάδων Laoura και Azia σε κοινοτικό πάρκο.
Το έργο   χρηματοδοτείται   μέσω:
•    Κοινοτικών Ταμείων — « Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης της Ε.Ε. ».
•    Υπουργείου Εσωτερικών.
•    Κοινοτικού Συμβουλίου .
Εκτίμηση κόστους εργασιών , ποσόν € 1.200.000,00 
.Υπολογίζεται ότι θα υπάρξει έναρξη εργασιών αρχές 
του έτους 2011 και το όλον έργο θα ολοκληρωθεί σε ένα 
χρόνο.
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Ανέγερση Υποσταθμού μεταφοράς Ηλεκτρικού 
ρεύματος στη Χλώρακα. Οπως λέει και η επικεφαλίδα, 
θα είναι υποσταθμός για μεταφορά ηλεκτρικού ρεύματος 
σε άλλες περιοχές, και όχι για τις ανάγκες της 
Κοινότητας. Θα είναι υποσταθμός που θα εξυπηρετεί 
όλη την Δυτική περιοχή μέχρι τον Έκαμα. Ήταν ένα θέμα 
που παλαιοτερα ύστερα απο δυναμική αντίδραση των 
κατοίκων της Χλώρακας, το Κοινοτικό Συμβούλιο 
απεφάσισε ομόφωνα και το απερριψε.Το θέμα 
επανέρχεται ξανά ύστερα απο επιστολή της Ηλεκτρικής 
στο Κοινοτικό Συμβούλιο Χλώρακας με την οποία ζητεί 
εκ των προτέρων γνώμη. Διότι οπως αναφέρει 
συμφώνησε στην αγορά τεμαχίου στην περιοχή του 
κέντρου "Κανναβιας" με σκοπό την ανέγερση 
υποσταθμού υψηλής τάσης ηλεκτρικού ρεύματος, και το 
οποιον προτίθεται να αγοράσει εάν απο το Κοινοτικό 
Συμβούλιο πάρει θετική γνώμη. Το Κοινοτικό Συμβούλιο 
απεφάσισε να παραπέμψει το θέμα στα κόμματα για 
γνωμοδότηση. 
Το μέγα ερώτημα που δημιουργείται είναι αφου την 
προηγούμενη φορά ύστερα απο την μεγαλη αντίδραση 
όλων των κατοίκων το θέμα απορρίφτηκε, γιατί 
επανέρχεται, και γιατί το Κοινοτικό Συμβούλιο δεν το 
απέρριψε αμέσως εφόσων υπάρχει προηγούμενη 
αρνητική απόφαση, και αν αισθάνονται πίεση απο 
ανώτερα δώματα, γιατί αποτείνονται σε 10 πρόσωπα 
που αποτελούν τις ηγεσίες των κόμματων, και όχι στους 
ίδιους τους κατοίκους. Γνώμη της εφημερίδας μας, είναι 
ότι σε θέματα τόσο σοβαρά που άπτονται της υγείας 
κυρίως των παιδιών, θα έπρεπε να υπάρχει πιο πολλη 
σοβαρότης, επίσης πρέπει να ξέρουν ότι δεν θα 
επιτραπεί απο τους κατοίκους να κτιστεί ο υποσταθμός, 
ώστε απο την αρχή όλα τα μέλη στο Κοινοτικό 
Συμβούλιο θα έπρεπε να απορρίψουν την αίτηση 
ασυζητητί χωρίς άλλη σκέψη, ωστε να είναι έτσι με το 
μέρος του λαού που τους εξέλεξε, και όχι με το μέρος 
της Ηλεκτρικής.

Τα κρίνα του γιαλού στον Κοτσιά (1/10/2010)
Σήμερα στην παραλία του Κοτσιά στη Χλώρακα, 
βάνδαλοι ανεγκέφαλοι, έκοψαν τα κρίνα του γιαλού, τα 
πάτησαν και έλιωσαν τους σπόρους που είχαν 
σχηματιστεί, ύστερα έσκαψαν την αμμο, κατέκοψαν τους 
βολβούς, και τους πέταξαν στην βραχώδη παραλία. 
Χρησιμοποίησαν σκεπάρνι, σημάδι ότι πήγαν 
εφοδιασμένοι επί σκοπού να καταστρέψουν. 
Είναι τα κρίνα του γιαλού είδος προς εξαφάνιση, 
βλαστάνουν λίγα φυτά στη Χλώρακα, και ύστερα τα 
συναντάμε στον Πύργο Τηλλυριας. Είναι άκρως 
προστατευόμενα, πρεπει όλοι να τα προσέχουμε ως 
κόρες οφθαλμών. Για να βλαστήσει ένα φυτό χρειάζονται 
5 χρόνια. Πρεπει όλοι να τα προσέχουμε, πρεπει σε 
όλους να εξηγήσουμε να τα προσέχουν, δεν πρεπει να 
επιτρέπουμε να τα καταστρέφουν.
SOS για τα κρίνα του γιαλού στον "Κοτσιά" της 
Χλώρακας (11/10/2010)
Δυστυχώς οι βέβηλοι που λογαριάζονται ως άνθρωποι, 
συνέχισαν την καταστροφή, και ένα προς ένα έχουν 
ξεριζώσει κάμποσα κρίνα του γιαλού απο την μοναδική 
ίσως παραλια του "Κοτσιά " στη Χλώρακα σε ολόκληρη 
την Πάφο στην οποία βλαστάνουν. Τα ξεριζώνουν, άλλα 
μεταφέρουν μαζί τους, και άλλα παρατούν σκόρπια 
πεταμένα στην αμμο και στα βράχια. Είναι τα κρίνα του 
γιαλού προστατευόμενο άνθος, είναι σπάνιο είδος και 
απαγορεύεται η εκρίζωση τους ή η καταστροφή τους. 
Πρεπει πάραυτα οι ανεγκέφαλοι καταστροφείς του 

είδους να παύσουν να το πράττουν, πρεπει ακόμα  οι 
άλλοι πολίτες να τα προστατεύσουν, πρεπει άμα τη επ 
αυτοφώρω αντικρύσει των εγκληματιών, να τους 
συλλαμβάνουν, και να τους παραδίδουν στον νόμο για 
να τιμωρηθούν. Πιστεύω αυτό είναι  αναγκαίο να γινει, 
είναι απαραίτητο.  

Συνέδριο της «Ρωμιοσύνης» στην Χλώρακα
Πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 10/10΄2010 στο 
ξενοδοχειο "Αζια" στη Χλώρακα το τρίτο Διεθνές 
Συνέδριο της μη κυβερνητικής οργάνωσης του 
Πατριαρχείου Ιεροσολύμων «Ρωμιοσύνη». 
Στο Συνέδριο παρέστη και ο Αρχιεπίσκοπος Κύπρου 
Χρυσόστομος Β', ο οποίος σε δηλώσεις του εξέφρασε 
την ευαρέσκειά του για το γεγονός ότι το Συνέδριο 
πραγματοποιείται στην Πάφο. 
Ο Αρχιεπίσκοπος συνεχάρη όλους του συντελεστές του 
συνεδρίου και τους ευχήθηκε καλή επιτυχία, 
σημειώνοντας και τις διαχρονικές σχέσεις της Εκκλησίας 
της Κύπρου με την Εκκλησία των Ιεροσολύμων, οι 
οποίες, όπως είπε, ήταν πάντοτε αδελφικές και στενές, 
«γιατί δεν έχουμε τίποτα να μας χωρίζει». 
Ο Πατριάρχης Ιεροσολύμων Θεόφιλος Γ' είπε ότι το 
συνέδριο αποτελεί ένα σημαντικό γεγονός διότι «η 
Ρωμιοσύνη είναι ένα πνευματικό μέγεθος, το οποίο 
αφορά την παράδοσή μας και την ταυτότητά μας και την 
αποστολή μας σαν Εκκλησία και σαν γένος των 
ευσεβών Ρωμαίων», και ευχαρίστησε όλους τους 
συντελεστές που βοήθησαν, ευχαρίστησε επίσης το 
ζεύγος Άντη Οικονομίδη ιδιοκτήτες του Ξενοδοχείου 
"Αζια" για την φιλοξενία του Συνεδρίου.
Για τη σημαντικότητα του Συνεδρίου μίλησε και ο 
Διαχειριστής της οργάνωσης Πέτρος Κυριακίδης, ο 
οποίος είπε ότι, «αν και λαϊκός», είχε την υψίστη τιμή να 
του αναθέσει ο Πατριάρχης Ιεροσολύμων την ίδρυση της 
οργάνωσης και γενικά να δραστηριοποιείται στην 
οργάνωση, η οποία στηρίζει το έργο του Πατριαρχείου 
των Ιεροσολύμων.

Βουλευτικές εκλογές. Η προετοιμασία 
των Βουλευτικών εκλογών άρχισε για 
τα καλά και οι πρώτες κόντρες 
διαφαίνονται αναμεταξύ των 
συνυποψηφίων. Ο μεγάλος 
συναγωνισμός που παρατηρείται είναι 
στο ΔΗΚΟ, ανάμεσα στα δυο 

στρατόπεδα που υπάρχουν, των προεδρικών και των 
Παπαδοπουλικών. Τα δυο επιτελεία μάχονται επί ποδός 
χωρίς κανένας ακόμα να μπορεί να υπολογίσει ποιανού 
η επικράτεια θα κυριαρχήσει ανάμεσα στους δυο 
πιθανολογούμενους νικητές των ερχόμενων εκλογών. 
(Εμείς σαν χωριανοί, ευχόμαστε η νίκη να είναι με τον 
χωριανό μας).
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Επετειακό28 Οκτωβρίου Β΄Παγκόσμιος πόλεμος.

Μενέλαος Αριστείδου, 
ένα μικρό ιστορικό 
μνημης και τιμής. 
Όταν η Ελλάς μπήκε σε 
εμπόλεμη κατάσταση με 
την Ιταλία, παραλήρημα 
ενθουσιασμού εξαπλώθη 
στην Κύπρο, και νέοι απ 

όλο το νησί έτρεξαν να στρατευθούν. Περισσότεροι από 
30.000 Κύπριοι κατετάγησαν στο Κυπριακό σύνταγμα 
υπό την διοίκηση  Άγγλων ως εθελοντές για να 
πολεμήσουν τούς Γερμανούς. Εξ αυτών 30 ήσαν 
Χλωρακιώτες, και ένας, ο Μενέλαος Αριστείδης από το 
1939 πρώτος απ όλους κατετάγει και μετεφέρθει πρώτα 
στην Αίγυπτο για εκπαίδευση και ύστερα στην Ελλάδα 
όπου έλαβε μέρος σε πολλές μάχες. Με αγάπη και 
ενθουσιασμό, μαζί με τους άλλους Έλληνες προσέτρεξε 
για να πράξει το καθήκον του απέναντι των ανθρώπων.
Σε ατμόσφαιρα ηρωική και με αναβαπτισμένο το
πνεύμα, μέσα στο μεθύσι των μαχών, χωρίς να 
λογαριάζει τις ταλαιπωρίες του πολέμου έπραξε ακέραια 
το καθήκον του, πολέμησε με όλες του τις δυνάμεις 
ενάντια στον Φασισμό πρώτα του Μουσολίνι, και ύστερα 
του Χίτλερ.
Όταν η Ελλάς ηττήθει από τους Γερμανούς, όσοι 
Κύπριοι δεν αιχμαλωτίστηκαν από τον εχθρό, 
πολέμησαν στη Μάχη της Κρήτης και στην Αίγυπτο, ή 
παρέμειναν στην Ελλάδα και πήραν μέρος στην 
Αντίσταση. Η Κύπρος έγινε εκείνη την εποχή καταφύγιο 
χιλιάδων Ελλήνων προσφύγων και Άγγλων στρατιωτών. 
Ο Μενέλαος Αριστείδου τις τραγικές ήμερες του 1941 
της παράδοσης της Ελλάδος στους Γερμανούς, 
υπηρετούσε στην Καλαμάτα. Μαζί με άλλους πατριώτες 
επιβιβάσθει σε Αγγλικό πολεμικό πλοίο και 
μετεφέρθησαν στην Αίγυπτο όπου εκεί εσυνέχισαν την 
αντίσταση τους ενάντια στον Χιτλερικό φασισμό. 
Το καλοκαίρι του 1942 ο Άξονας υπό την αρχηγία του 
Ρόμελ εισέβαλε στην Αίγυπτο με σκοπό την κατάληψη 
της διώρυγας του Σουέζ. Οι Βρετανοί στη προσπάθεια 
τους να σταματήσουν την επέλαση, ανεπτύχθησαν και 
οχύρωσαν τη περιοχή γύρω από το Ελ Αλαμέιν. Εκεί 
διεξήχθησαν δύο μεγάλες μάχες, η πρώτη τον Ιούλιο, και 
η δεύτερη τον Οκτώβριο του 1942. Στην πρώτη μάχη 
σταμάτησε προσωρινά η επέλαση των δυνάμεων του 
Άξονα στην Αίγυπτο, ωστόσο με μεγάλες απώλειες 
καθώς σκοτώθηκαν πάνω από 13.000 στρατιώτες των 
Συμμάχων και 17.000 στρατιώτες του Άξονα, Ιταλοί 
κυρίως. Στη Δεύτερη μάχη μετά από πολλές 
συγκρούσεις και μεγάλες απώλειες, 13.500 για τους 
Συμμάχους, 30.000 για τον Άξονα, οι δυνάμεις του 
Άξονα υποχώρησαν στην Τυνησία 
όπου και οι εναπομείναντες στρατιώτες παρεδόθησαν 
στους συμμάχους στις αρχές του 1943.
Οι μάχες της Ερήμου ήταν πολύ δύσκολες, 
περπατούσαν μέσα στην Έρημο τεράστιες αποστάσεις, 
οι μάχες αδυσώπητες, πολλοί ήσαν που άφησαν την 
ζωή τους μέσα στην καυτή έρημο ειτε γιατί είχαν χαθεί, ή 
σκοτωθεί. Ήταν πορείες αναγνώρισης και διείσδυσης 
στις περιοχές του εχθρού που διαρκούσαν πολλές 
ημέρες και εβδομάδες. Σε δυο πορείες αναγνώρισης, μια 
στην πρώτη μάχη και άλλη στην δεύτερη, η διμοιρία του 
Μελή Αριστείδου χάθηκε,  πέρασε ένας μήνας περίπου 
την κάθε φορά χωρίς σημεία αναφοράς, όλοι 
υπολόγισαν ότι σκοτώθηκαν ή πέθαναν χαμένοι στην 

αχανή έρημο. Κηρύχτηκαν ως απολεσθέντες, εστάλει δε 
επίσημος επιστολή στις οικογένειες τους ότι ήσαν 
αγνοούμενοι. Και τις δυο φορές η διμοιρία επέστρεψε 
στη βάση της και στο τάγμα όπου ανήκε, αλλά ήταν ένα 
τεράστιο βάσανο για τις οικογένειες αυτών των 
ανθρώπων όπου κατά την διάρκεια λίγων μηνών, 
πληροφορήθηκαν δύο φόρες ότι οι άνθρωποι τους ήσαν 
αγνοούμενοι πολέμου, κάτι που ήταν απολύτως σίγουρο 
για όλους ότι αυτό σήμαινε δεν ευρίσκονταν εν ζωή. 
Τέλειωσε ο πόλεμος, επέστρεψαν οι αγωνιστές ήρωες 
στα σπίτια τους με μονο κέρδος αμέτρητα παράσημα και 
μνείες γενναίου πολεμιστή, χωρίς άλλο κέρδος, είχαν 
μέσα τους όμως καμάρι ότι έλαβαν μέρος σε ένα Επικό 
αγώνα που όμοιος του δεν ξανάγινε στην ανθρωπότητα 
ολόκληρη. Δεν ήταν μόνο η φιλοπατρία και ο ηρωισμός 
της φυλής η κινητήρια δύναμη που τους έκαμε να 
συντρέξουν στα πολεμικά μέτωπα της μητρόπολης 
πατρίδας, ήταν και ο πόθος μαζί με την ελπίδα να 
συμπορευθούν σε μια κοινή μοίρα με τους υπόλοιπους 
Έλληνες, να πάψουν να είναι οι αποκομμένοι αδελφοί, 
να ενωθούν με τον εθνικό κορμό.

Χλωρακιώρες που έλαβαν μέρος στον Παγκόσμιο 
πόλεμο.(Στη φωτογραφία διακρίνεται ο Θεόδωρος 
Σοφόκλη στη φετινή παρέλαση της 28 Οκτωβρίου).

Στον Β΄ 
Παγκό-
σμιο
Πόλεμο 
33.000 
Κύπριοι 
κατετά-
γησαν 
στο 
Κυπριακό 
σύνταγμα 
υπό την 
διοίκηση
Άγγλων, 

ως εθελοντές για να πολεμήσουν τούς Γερμανούς. Εξ 
αυτών 30 ησαν Χλωρακιώτες, εκ των οποίων οι 12 
υπηρέτησαν στην Κύπρο, ενώ οι υπόλοιποι σε διάφορες 
χώρες όπως Αίγυπτο, Παλαιστίνη, Λιβύη Ιταλία. Στην 
Κύπρο υπηρέτησαν οι Νίκος Γέρος, Κώστας Όθωνος, 
Ανδρέας Γεωργίου Σοφοκλέους, Αντωνής Χ. Πάφιος, 
Νικόλας Σοφοκλέους, Αντωνάκης Χατζιούδης, Νεόφυτος 
Χρ. Μαυρέσιης, Νικόλας Αναξαγόρα, Χαράλαμπος 
Βασιλείου, Κώστας Ευσταθίου Κυρηναίας, Σάββας 
Αχιλλέας, Ανδρέας Γεωργίου. Στην Ιταλία έλαβαν μέρος 
οι Χαρίλαος Χαραλάμπους Μάντης, Νικόλας 
Παναγιώτου Αλακάτης, Ανδρέας Κούρσαρος, Κυριάκος 
Αλέξη, Χαράλαμπος Χ’ Αχιλλέας, Γεώργιος Σιέλης, 
Κώστας Αλέξη, Γεώργιος Σεργίου, Γεώργιος Πολεμίτης 
και Χρίστος Γεωργίου Πεγειώτης. Στην Αίγυπτο 
υπηρετήσαν οι Αντώνης Γεωργίου, Νικόλας Ιωάννου, 
Χριστόδουλος Βασιλείου και Κώστας Δημητρίου 
Ασπρος. Υπηρέτησε επίσης στην Αίγυπτο και Ιταλία ο 
Μενέλαος Αριστείδου, στην Αίγυπτο και Παλαιστίνη ο 
Θεόδωρος Σοφόκλη, στην Ιταλία και Αίγυπτο ο Ιωάννης 
Χ. Αζίνας, και τέλος σε Λιβύη και Αίγυπτο υπηρέτησε ο 
Χαράλαμπος Κ. Ταπακούδης. Όλοι σχεδόν αυτοί οι 
αγωνιστές του Β Παγκοσμίου πολέμου εχουν πεθάνει, 
και στη ζωή ευρίσκονται μόνο οι Νίκος Γέρος, Κώστας 
Όθωνος, Νεόφυτος Καρεκλάς, Χαράλαμπος Βασιλείου, 
Κυριάκος Αλέξη, Αντώνης Γεωργίου, Χριστόδουλος 
Βασιλείου, Θεόδωρος Σοφόκλη. 
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